
www.tukums.lv

Julijs, 2018   Nr. 7 (160)

jūlijs 2018 Nr. 7 (160)Tukuma novada Domes informatīvais izdevums

ŠAJĀ NUMURĀ
AKTUALITĀTES

Tukuma 2. vidusskola ceļā uz moderni-
zētu skolas vidi
Lepojamies – Rolandam Ķiņķerim 
Goda Atzinība pasaules skolēnu zi-
nātniski pētniecisko darbu konferencē 
“Genius Olympiad 2018”
Tukuma un Engures novadu skolēnu 
augstie sasniegumi 46. Starptautiskajā 
bērnu mākslas konkursā „Lidice 2018” 
Čehijā
Aizvadīts sezonas noslēguma pasā-
kums “Jauns un radošs 2018”
KAPUSVĒTKI 2018

INFORMĀCIJA/PROJEKTI
Sākta Kurzemes ielas maģistrālo sil-
tumtīklu rekonstrukcija Tukumā
Energoefektivitātes uzlabošana ar EPC 
līgumu – ieguvumi un izaicinājumi
Uzzini par iespējām visaptveroši atjau-
not savu daudzdzīvokļu ēku ar Eiropas 
līdzfinansējumu
Norisinājušās vasaras nometnes sko-
lēniem

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
KULTŪRAS UN IZKLAIDES 
PASĀKUMI TUKUMA NOVADĀ
SPORTA PASĀKUMI TUKUMA 
NOVADĀ
IZSTĀDES/PASĀKUMI

Pielikums Tukuma Laikam
TUMES UN DEGOLES 
PAGASTU ZIŅAS

Ir noslēgušies Vispārējie latviešu dziesmu un deju svētki, kas nu jau ir kļuvuši par 
Latvijas nacionālās kultūras un nācijas identitātes svinībām. Pēc savas misijas Dziesmu un 
deju svētki ir kļuvuši par tādu kā Latvijas nācijas svētceļojumu, kurā dodas ne tikai Latvi-
jas iedzīvotāji, bet arī viesi no ārvalstīm. Paldies visiem Tukuma novada iedzīvotājiem, kas 
ir piedalījušies šajā brīnišķīgajā, tautu vienojošajā svētceļojumā!

PAŠVALDĪBAS AKTUĀLAIS
JAUTĀJUMS!
Vai Jūs piekristu, ka Pils ielā Tukumā tiktu 
atvērta jauna spēļu zāle?
Aicinām izteikt viedokli, aizpildot tiešsais-
tes anketu: https://ej.uz/tukumaaptauja 

PAZIŅOJUMS PAR PUBLISKO PĀRSKATU
Tukuma novada dome 28.06.2018. sēdē (protokols Nr.15, 2.§) ir apstiprinājusi Tukuma 
novada 2017.gada Publisko pārskatu. Ar pilnu publiskā pārskata tekstu var iepazīties 
Tukuma novada domē, Tukuma bibliotēkā un 
Tukuma novada domes mājas lapā www.tukums.lv

Uzmanību, svarīga informācija
Kurzemes ielas 1. kārtas pārbūves dar-

bu laikā, kas noritēs laika posmā no jūlija 
sākuma līdz oktobra beigām, būtiski satik-
smes ierobežojumi:

1. Satiksmi no Kurzemes ielas virzienā 
uz Kandavu regulēs luksofors.

2. Posmā no Kurzemes ielas virzienā 
uz Revolūcijas ielu un posmā no Kurzemes 
ielas uz Tirgus ielu - satiksme tiks slēgta 
pilnībā.

Kurzemes ielas maģistrālo siltumtīklu 
rekonstrukcijas darbu laikā, kas noritēs no,  
no 2018. gada jūlija līdz 30. septembrim, 
tiks pārtraukta siltā ūdens padeve sekojo-
šās adresēs:

- Kurzemes ielas daudzdzīvokļu mājās 
   Nr. 2, 3, 10;
- Spartaka ielas daudzdzīvokļu mājās 
   Nr. 5,7,9, 11, 26;
- Meža ielas daudzdzīvokļu mājā Nr. 3;
- Bērnu dārzā “Vālodzīte” 
   Spartaka ielā 18;
- SIA “Lindstrom Prodem “ — 
   Melnezera ielā 3;
- SIA “Maxima” - Meža ielā 22

Aicinām iedzīvotājus būt saprotošiem un atvainojamies par sagādātajām neērtībām! 
Transporta kustības shēma publicēta pašvaldības tīmekļa vietnē tukums.lv



Tukuma Laiks2. Julijs, 2018   Nr. 7 (160)

www.tukums.lv

PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ

Paveiktais Tukuma novadā
Pārskata periodā svarīgākais:
1. Pārskata periodā svarīgākais sabiedriski politiskajā jomā:
6. jūnijā – Notika ikmēneša Tukuma, Kandavas, Engures un 

Jaunpils novadu vadītāju sapulce. Galvenie jautājumi, kas izskatīti 
sapulcē, – sadzīves atkritumu apsaimniekošana un Dziesmu svētku 
organizatoriskie jautājumi.

13. jūnijā – simboliskā “pamatakmens” iemūrēšana ar laika 
kapsulu topošajā Z. A. Meirovica laukumā.

13. jūnijā – otrā jaunievēlētās Tukuma pilsētas iedzīvotāju kon-
sultatīvās padomes sēde. Galvenie skatītie jautājumi – sabiedriskā 
kārtība un drošība, sporta laukumu problēma daudzdzīvokļu māju 
pagalmos.

7., 14. un 21. jūnijā –Tukuma novada Domes vadības video-
konferences, lai sniegtu iespēju iedzīvotājiem un mediju pārstāv-
jiem nepastarpinātā veidā saņemt atbildes uz jautājumiem.

Visu mēnesi prioritārie darba virzieni – Dziesmu svētki un 
Rožu svētki.

Galveno pilsētas infrastruktūras uzlabošanas projektu progress:
- pabeigta Slocenes ielas rekonstrukcijas 1. kārta;
- uzsākta Kurzemes ielas rekonstrukcijas 1. un 4. kārta;
- turpinās Stacijas ielas, 3. pamatskolas sporta zāles, ūdens-

saimniecības 2. kārtas projekts un lietus ūdeņu novadīšanas sistē-
mas izbūve Rīgas ielā, Z. A. Meierovica laukuma būvdarbi.

Nepietiekamā finansējuma dēļ ir pārtraukts iepirkums “Tuku-
ma pirmsskolas izglītības iestādes “Pasaciņa” pārbūve”. Ir saņemti 
Centrālās finanšu un līgumu aģentūras (CFLA), Latvijas Būvnieku 
asociācijas (LBA) un Iepirkumu uzraudzības biroja (IUB) viedokļi 
par iepirkuma konkursa nolikumu. Būtiski Publisko iepirkumu li-
kuma pārkāpumi nav konstatēti. Taču gan LBA, gan IUB norāda uz 
nepieciešamību izvērtēt nolikumā izvirzīto prasību – pretenden-
tiem apliecināt iegūto pieredzi kā galvenajam būvdarbu veicējam 
(ģenerāluzņēmējam) – samērīgumu ar iepirkuma priekšmetu. No-
rādītie trūkumi un nepilnības ir novērstas, sagatavojot atkārtotu 
Tukuma pilsētās pirmsskolas izglītības iestādes “Pasaciņa” publiskā 
iepirkumu nolikumu. Ir veiktas izmaiņas iepirkumu komisijas sa-
stāvā.

8.–11. un 15.–17. jūnijā – divu pašvaldības oficiālo delegāciju 
vizītes Ukrainas sadraudzības pilsētā Izjumā un Lietuvas sadrau-
dzības pilsētā Pluņģē.

Par finanšu līdzekļiem: Budžets (uz 31.05.2018.)
Budžeta 
izpilde uz 
31.05.2018

 Plāns/
euro

Izpilde/
euro

%

Pamatbud-
žets

Ieņēmumi 37.8 milj. 14,9 
milj.

39,24

 Izdevumi 40.1 milj. 13,6 
milj.

33,90

IIN  16.7 milj. 6,0 milj. 36,43 (5 
mēn.= 38%)

NĪN  1.9 milj. 1,4 milj. 73,52
Speciālais 
budžets

Ieņēmumi 862 150   368 256 42,71

 Izdevumi 938 006   273 183 29,12
Ziedojumu 
budžets

Ieņēmumi  13 235  

 izdevumi  13 051  
ES projektu 
īstenošana

Izdevumi 5.4 milj. 0.8 milj.  

Saistības  33.5 milj.  
tai skaitā galvojumi 5.4 milj.  16
 aizņēmu-

mi
26.4 milj.  78,6

 PPP 1.7 milj.  5,4
Saistību 
apjoms no PB 
ieņēmumiem

   11,80

Irlavā un Lestenē
Izglītības iestādēs notika izlaidumi un vasaras periodā notiek 

gatavošanās jaunajam mācību gadam.
Pārvaldes iestādes apsekoja darba drošības speciālisti, lai izvēr-

tētu riskus un darba vidi.
Sporta dzīvē Irlavā sākušās vasaras perioda sacensības plud-

males volejbolā un riteņbraukšanā, kas pulcē daudz dalībnieku no 
dažādiem novadiem. Sporta namā sākušās arī dažādas nometnes, 
ko pamatā izmanto Rīgas jaunieši.

Irlavas vidusskolā skolēniem notika vasaras skoliņas nodarbī-
bas no pirmās līdz sestajai klasei, kurās nedēļas garumā tika izzinā-
ta daba un piedāvātas citas aktivitātes.

Lestenes muzejā organizēta darba tikšanās, lai apspriestu ieceri 
rosināt Saeimā pieņemt likumu par Lestenes baznīcu un Brāļu ka-
piem; piedalījās sabiedriskās organizācijas, ministriju un reliģisko 
iestāžu pārstāvji.

Pārvaldi pieredzes apmaiņas braucienā apmeklēja Mežotnes 
pagasta pārvaldes darbinieki, lai iepazītos ar pagastiem un dalītos 
pieredzē.

SIA “Komunālserviss TILDe” veic zāles pļaušanu abos pagas-
tos, kā arī pārvaldes teritorijā esošajās kapsētās.

Sēmē un Zentenē 
Šā gada jūnijam piemita neraksturīgs sausums, kas lika lauk-

saimniekiem SIA “Vārpa”, “Jūraskalns”, “Zentenes lauksaimnieks” 
un lielākajām zemnieku saimniecībām pieņemt lēmumu lūgt Tu-
kuma novada Domi, lai adresē Zemkopības ministrijai prasību iz-
sludināt lauksaimniecībā ārkārtas stāvokli. Šā paša iemesla dēļ ne-
panesama situācija veidojās uz valsts un pašvaldības grants seguma 
ceļiem. Sēmes pagasta Raudas iedzīvotāji, pansionāta iemītnieki un 
darbinieki piketēja uz Raudas ceļa 4. jūnijā. Tika panākta vienoša-
nās ar Latvijas autoceļu uzturētāju par atputekļojošās kārtas izveidi 
uz ceļa, tā apmierinot daudzu cilvēku prasības un vajadzības.

SIA “Komunālserviss TILDe” appļāvusi visas 15 pārvaldē eso-
šās kapsētas, izvesti šķirotie atkritumi, papildināti smilts un meln-
zemes krājumi. Vēja laikā Rindzeles kapos nolauzti vairāki koki. Ar 
arboristu palīdzību situācija atrisināta. Iespēju robežās pēc lietus 
tiks greiderēti pagastu ceļi, appļautas ceļu malas.

Uzsākti darbi Zentenes sporta laukumā, kuru ietvaros pare-
dzēts izbūvēt futbola laukumu un sakārtot piekļūšanu tam. Dar-
bus veic SIA “Rotas”, to pabeigšanas termiņš 31. augusts. Beidzot 
uzsākta malkas šķūnīšu izbūve Zentenē, jo pirms 11 gadiem ir at-
slēgta centrālā apkure daudzdzīvokļu mājām un šķūņu vajadzība 
“Avotu” mājai ir visaktuālākā. SIA “Logu maiņa” uzsākusi logu no-
maiņu īres dzīvokļos. Tiks apmierināti 20 iedzīvotāju iesniegumi.

Izskanējuši izlaidumi skolās. Apsveikti absolventi, dāvinātas 
grāmatas. Bērnu aizsardzības dienas ietvaros notika pasākums 
Zentenes Kultūras namā “Hei, zaļā pļavā!” un ielu vingrotāju 
tikšanās Sēmē. 5. jūnijā abu pagastu seniori devās ekskursijā uz 
Daugmali un Salaspili. Biedrība “Varavīksnes zieds” Zentenē tur-
pina radošo nodarbību ciklu – “Mājas labās sajūtu lietas” –, kura 
ietvaros gatavoti vēja zvani, bet Sēmē radošajās darbnīcās mācījās 
zīmējumu pārnešanu uz auduma. 13. jūnijā aizvadīts kārtējais pa-
sākums “Apceļo un iepazīsti dzimto pagastu” – kārta Dzirciemam. 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 3.Julijs, 2018   Nr. 7 (160) PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ/AKTUALITĀTES

Saulgriežus Sēmes Kopienas centrā “Mūsmājas” svinēja 20. jūnijā, 
bet Zentenes pagasta Pastariņa muzejā svētki turpinājās 21. jūnijā 
no plkst. 6.00 rītā līdz nākamās dienas rīta gaismai.

Visu jūniju Zentenes Kultūras namā apskatāma Tukuma mu-
zeja ceļojošā izstāde “Ak, svētā Lestene”, bet Sēmes pakalpojumu 
centra zālītē – A. Šliseres darbu izstāde.

Gatavojamies nākamajiem lielākajiem svētkiem – Rožu svēt-
kiem Sēmes pagasta “Rozītēs”, kuri noritēs 3 dienas no 13. līdz 
15. jūlijam.

Pūrē un Jaunsātos
Pūrē notikusi Pūres konsultatīvās padomes sēde, tikšanās ar 

Tukuma uzņēmēju kluba konsultatīvo padomi un Pūres pils īpaš-
niekiem. Kopā ar komunālā dienesta vadītāju, Izglītības pārvaldes 
darbiniekiem un citiem speciālistiem apsekota Dzirciema internāt-
pamatskolas komunālā saimniecība. Lauku atbalsta dienesta darbi-
nieki apsekojuši projekta ietvaros ekspluatācijā nodotos divus paš-
valdības autoceļus – Apšukrogs–Strēļi (Pūre) un Šūļas–Bērznie-
ki–Bajāri (Jaunsāti). Tika parakstīts sagatavots projekts minimālā 
sastāvā autoceļu pārbūvei Jaunsātos –Abavnieki–Eglītes 2,0 km.

Valsts SIA “Autotransporta direkcija” veic darbu (pētījumu), 
lai veidotu reģionālās nozīmes autobusu maršrutu tīklu 2012.–
2030. gadam. Pārvaldi skar autobusa maršruti Tukums–Lamiņi–
Zentene, Tukums–Kukšas–Sautiņi–Vecsāti–Abavnieki, Tukums–
Kukšas–Sautiņi un Tukums–Pūre–Kandava.

Daudzdzīvokļu mājas “Pūre 23”, “Pūre 24”, “Pūre 25” un “Aba-
vas iela 2” “Accelerate SUNShINE” Nr.754080 projekta par tehnis-
ko apsekošanu un energoauditu ietvaros tehniski apsekotas, un 
veikts energoaudits. Gaidām sagatavoto dokumentāciju, lai varētu 
iepazīstināt ar to māju iedzīvotājus.

Vides pārvaldes inspektors pārbaudīja Jaunsātu ūdenssaimnie-
cību. Darba drošības speciālisti apsekoja pārvaldes iestādes.

Novada rīkotajos Rožu svētkos no 13. līdz 15. jūlijam Pūrē vie-
sosies draugi no Lietuvas (Babtai) un Vācijas (Luhe). Tiek gatavota 
trīs dienu programma viesu uzņemšanai.

Folkloras festivālā “Baltica 2018”, kurš notika Rīgā un Jūrkalnē, 
piedalījās folkloras kopa “Pūrlāde”. Tika līgots abos pagastos.

Notiek aktīva rosība abu pagastu sporta laukumos.
Slampē un Džūkstē
Trijās izglītības iestādēs kopā nosvinēti pieci izlaidumi. Visās 

trijās izglītības iestādēs uzsākušies vasaras darbi – mazie remonti, 
sagatavošanās jaunajam mācību gadam. Skolās tiek uzņemtas va-
saras nometnes.

Šogad visiem svētkiem bija ļoti labi laika apstākļi. Bet laukiem 
un dārziem tik ļoti sauss, ka arī mūsu pusē ir izsludināta ārkārtas 
situācija lauksaimniecībā un mežsaimniecībā.

Pārvaldes iestādes apsekoja darba drošības speciālisti un 
ugunsdrošības speciālisti, lai izvērtētu riskus un darba vidi.

SIA “Komunālserviss TILDe” veic zāles pļaušanu abos pagas-
tos, kā arī pārvaldes teritorijā esošajās kapsētās. Notiek pašvaldī-
bas autoceļu nomaļu appļaušana. Veikta piecu grants seguma ielu 
atputekļošana Ozolniekos, Lanceniekos, Džūkstē. Pēc Jāņiem plā-
nots Slampes un Džūkstes pagastos remontēt asfaltēto ceļu un ielu 
bedrītes, kā arī veikt ceļa uzturēšanas darbus Slampes–Spirgus ceļa 
posmam.

Slampes Kultūras pilī: notika jauniešu amatierteātra “Spārni” 

izrāde “Kā Vinnijs Pūks atklāja Ziemeļpolu”, Komunistiskā geno-
cīda upuru piemiņas pasākums pie piemiņas akmens “Zelta jos-
ta”. Saulgriežu svētki Slampē. Koncertā piedalījās folkloras kopa 
“Pūrs”, TDK “Laisma”, VPDK “Namejs”, SDK “Jumis”. Viesos bija 
Latvijas Universitātes absolventu koris “Jubilate” no Rīgas. Kopīgi 
iededzām svētku ugunskuru un veicām uguns rituālu, bet dažas 
minūtes pāri pusnaktij bija vērojams ļoti krāšņs uguns šovs. Kā 
jauna tradīcija notika 2017./2018. gada sezonas labāko sportistu 
apbalvošana Slampē.

Džūkstes Kultūras namā: Kultūras nama laikmetīgais ansamb-
lis piedalījās Lestenes baznīcas nakts koncertā “Baznīcas naktis”. 
Līgo vakara koncertā piedalījās jauktais ansamblis, Laikmetīgais 
ansamblis, dziedošā kopa “Rosme”, VPDK “Pūces”, amatierteātris 
ar lugu “Pēdējā griba”, bija ugunskura iedegšana un uguns rituāls.

Visi līgotāji tika cienāti ar Jāņu cienastu.
Visi dejotāji un folkloras kopa gatavojās Dziesmu un deju svēt-

kiem.
Slampes bibliotēkā noritēja tikšanās ar mākslinieci un dzejnieci 

Aiju Princi literārajā priekšpusdienā “Pieskāriens”. Notikušas eks-
kursijas bērniem un Sintijas Valuckas fotoizstāde “Putni”.

Džūkstes pirmajā bibliotēkā notika Bērnu rīts “Iepazīsti grāma-
tas no kolekcijas „Bērnu žūrija 2018”.

Organizētas literatūras izstādes – aktrisei Verai Singajev-
skai 95, rakstniekam Jānim Mauliņam 85, rakstniekam Ē. M. Re-
markam 120, dzejniecei Laimai Līvenai 75, rakstniekam Antonam 
Stankevičam 90 –, kā arī izstāde “Jauka bija Jāņu diena”.

Tumē un Degolē
Abos pagastos notikušas konsultatīvās padomes sēdes.
Jūnijā notika Tumes vidusskolas izlaidums 9. un 12. klasei.
SIA “Komunālserviss TILDe” veica ceļmalu appļaušanu, terito-

rijas sakopšanu un kapu teritoriju appļaušanu.
Uz pašvaldības ceļiem Pārupe (Tumes pagastā) un Imantas 

(Degoles pagastā) veikta ceļa seguma atjaunošana – grants maisī-
juma 0–32 mm iestrāde. Ceļa seguma atjaunošana turpināsies arī 
jūlijā.

Jūnijā notika Vilkājas un Avotiņu mājas iedzīvotāju sapulce.
3. jūnijā notika Bērnu aizsardzības dienai veltīts bērnu pasā-

kums ar dažādām spēlēm un izklaidēm.
14. jūnijā notika atceres pasākumi Komunistiskā genocīda 

upuru piemiņai – Degoles pagasta “Garaušos”, Vecmokās pie Laz-
du bibliotēkas un Tumē pie piemiņas zīmes.

22. jūnijā pie Tumes Kultūras nama notika Ielīgošanas pasā-
kums ar Jāņu tradīcijām, uzvedumu “Skroderdienas Silmačos” 
spēlēja pārvaldes darbinieki un Tumes Kultūras nama mākslinie-
ciskās pašdarbības kolektīvi, bet balli līdz rītam spēlēja Egils Pelīte. 
Paldies pasākuma režisorei Ieviņai Vītiņai par doto iespēju.

Tumes Kultūras nama jauktais koris un vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Solis” gatavojās XXVI Vispārējiem latviešu Dziesmu un 
XVI Deju svētkiem.

9. jūnijā Degoles centrā risinājās vasaras sporta svētki, kuros 
piedalījās piecas komandas.

Kopumā mēnesis aizvadīts, veicot plānotos darbus abos pagas-
tos.

No 2. jūlija līdz 6. augustam Tumes un Degoles pagastu pārval-
des darbinieki būs atvaļinājumā.

Zantes kapi – 15.07.18, Svētā Mise 14.00
Milzkalnes kapi – 22.07.18 
(Lūgšana arī par Smārdes kapos apbedītajiem), 
Svētā Mise 14.00
 Lejas kapi (Lūgšana arī par Kalna kapos apbedītajiem)
– 30.07.18, Svētā Mise 14.00

Meža kapsētā- 29.07.18, 13.00;
Ozoliņu kapsētā- 29.07.18, 14.00;
Veļķu kapsētā- 29.07.18, 15.00;
Vilkājas kapsētā - 29.07.18, 16.00.
Aizlūgumus par Kalna kapos un Brīvkapos apglabātajiem
pieteikt Tukuma evaņģēliski luteriskajā draudzē.

KAPUSVĒTKI 2018



Tukuma Laiks4. Julijs, 2018   Nr. 7 (160)

www.tukums.lv

AKTUALITĀTES

Lepojamies – Rolandam Ķiņķerim Goda Atzinība pasaules 
skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konferencē 

“Genius Olympiad 2018”

Tukuma un Engures novadu skolēnu augstie sasniegumi 
46. Starptautiskajā bērnu mākslas konkursā 

„Lidice 2018” Čehijā

Tukuma 2. vidusskola ceļā uz modernizētu skolas vidi

Kā dāvana Tukuma 2. vidusskolas 50 gadu jubilejā noslēgu-
mam tuvojas arhitektu biroja “MARK arhitekti” izveidotais skolas 
pārbūves projekts “Būvprojekts Tukuma 2. vidusskolas pārbūve” 
8.1.2. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot vispārējās izglītības iestā-
žu mācību vidi” ietvaros. Tā ir iespēja īstenot skolas vīziju “Mācīt 
un mācīties radoši, prasmīgi un ieinteresēti modernizētā un atvēr-
tā skolas vidē”.

2018. gada 11. jūnijā 17 stundu garā 
ceļā uz Ņujorku Amerikas Savienotajās 
Valstīs devās piecu Latvijas skolēnu delegā-
cija, lai pārstāvētu valsti pasaules skolēnu 
zinātniski pētniecisko darbu konferencē 
“Genius Olympiad 2018”. Latviju pārstā-
vēja arī Tukuma novada Zemgales vidus-
skolas 11. klases skolēns Rolands Ķiņķeris 
(darba “Windows operētājsistēmas izpildā-
mā faila aizsargprogrammatūras izveide” 
autors).

Šogad “Genius Olympiad 2018” pieda-
lījās 1300 jaunieši, un tas ir viens no diviem 

Čehijas Republikā maijā noslēdzās 
46. Starptautiskais bērnu mākslas kon-
kurss „Lidice 2018”, kura tēma šogad bija 
“Ūdens”. Starptautiskai žūrijas komisijai 
bija jāizvērtē dažādās vizuālās un vizuāli 
plastiskās mākslas tehnikās veidoti māks-
las darbi, ko konkursa Čehijas kārtai iesū-
tīja 29 967 bērni un jaunieši no 79 valstīm. 
Konkursā godalgoti 1246 darbi, no kuriem 
168 darbi apbalvoti ar konkursa augstā-
ko apbalvojumu medaļu “Lidices roze” un 
1078 apbalvoti ar Goda rakstu. No 31. mai-
ja līdz 25. novembrim laureātu darbi ap-

lielākajiem pasaulē organizētajiem skolēnu 
zinātniskās darbības notikumiem Ameri-
kas Savienotajās Valstīs.

Latvijas delegācijas jaunieši godam pār-
stāvēja valsti, diskutējot ar ASV augstskolu 
mācībspēkiem un zinātniekiem par saviem 
pētījumiem.

“Genius Olympiad 2018” noslēdzās ar 
dalībnieku apbalvošanas ceremoniju, kurā 
Latvijas delegācijas jaunieši ieguva zelta un 
sudraba medaļu, savukārt mūsu Rolands 
Ķiņķeris ieguva Goda Atzinību. Šī gada 
konferencē iegūtais apbalvojums ir līdz šim 

skatāmi izstādēs Lidices pilsētas mākslas 
galerijā “Lidice” un Nacionālajā lauksaim-
niecības muzejā Prāgā.

No Latvijas konkursā tika iesūtīti 
758 darbi, apbalvojumus ieguva 29 dar-
bu autori – konkursa augstāko vērtējumu 
medaļu “Lidices roze”  ieguva 2 autori un 
27 autori saņēma Goda rakstus.

Starp godalgotajiem  jaunajiem māksli-
niekiem ir arī trīs mūsu Tukuma un Engu-
res novadu skolēni.

Raimonda Līga Kreicberga “Izslāpu-

augstākais Latvijas delegācijas sasniegums 
visā skolēnu zinātniskās darbības pasāku-
mu vēsturē.

Tas nebūtu iespējams bez milzīga peda-
gogu darba ieguldījuma un atbalsta, katru 
gadu Latvijā palīdzot vairāk nekā 1000 jau-
niešiem viņu zinātniski pētniecisko darbu 
izstrādē. Īpaši pateicamies Rolanda Ķiņ-
ķera pētnieciskā darba vadītājai skolotājai 
Aleksandrai Leimanei.

Lepojamies ar panākumiem!
Zemgales vidusskolas direktore 

Liene Učelniece

šais” (14 gadi, Tukuma Mākslas skola, sko-
lotāja Velga Melne)

Renovācijas laikā darbu turpināsim visi kopā citās telpās Tu-
kumā.

2018./2019. mācību gadā Tukuma 2. vidusskola darbu turpina 
bez izmaiņām.

Anita Locāne
Tukuma 2. vidusskolas direktore



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 5.Julijs, 2018   Nr. 7 (160) AKTUALITĀTES

turpinājums 6.lpp.

Aizvadīts sezonas noslēguma pasākums
 “Jauns un radošs 2018”

1. jūnijā Tukuma 2. vidusskolas zālē jau 
trešo gadu Tukuma novada Multifunkcio-
nālais jaunatnes iniciatīvu centrs organizē-
ja sezonas noslēguma pasākumu “Jauns un 
radošs”.

Šogad  pasākumā 2017./2018. mācību 
gada laikā apgūtās prasmes priekšnesumu 
un izstāžu veidā demonstrēja Artūra Dum-
bra ģitārspēles audzēkņi, tautas deju ko-
lektīva “Laisma” dejotāji, vokālās studijas 
“Varavīksne” izpildītāji, biedrības “Radošo 
personību kluba “Ligzda”” radošo nodar-
bību dalībnieki un ādas apstrādes meistar-
darbnīcas “Andrii Art” dalībnieki. Pasāku-
mā kopā piedalījās vairāk nekā simts bērni 
un jaunieši, kuru veikumu zālē vēroja viņu 

ģimenes, draugi un citi interesenti. Paldies 
a/s “Tukuma piens” par kārumiem pasāku-
ma dalībniekiem! Paldies visiem pasnie-
dzējiem par ieguldīto darbu un bērniem un 
jauniešiem par čaklo darbošanos! Tieka-
mies atkal nākamajā mācību gadā!

Ieva Upesleja
Tukuma novada Multifunkcionālā 

jaunatnes iniciatīvu centra
jaunatnes lietu speciāliste

 Daniels Markuss Kārkliņš “Līda-
ka” (14 gadi, Tumes vidusskola, skolotājs 
Oskars Laugalis)

Rūta Skujiņa “Ūdens malks” (10 gadi, 
Engures Mūzikas un mākslas skola, skolo-
tāja Velga Melne)

Paldies visiem konkursa dalībniekiem, 
kuri sīvajā konkurencē izturēja līdz galam 
un sasniedza augstus rezultātus konkursā 
“Lidice 2018” Čehijā!

Lai, smeļoties dabas spēku, mēs lieliski 
atpūtinātu kā ķermeni, tā garu un iedves-
motos radošiem darbiem nākamajiem kon-
kursiem!

Tukuma novada Izglītības pārvaldes
izglītības darba vecākā speciāliste Angelika 

Dembovska

Energoefektivitātes uzlabošana ar EPC līgumu – 
ieguvumi un izaicinājumi

Šobrīd Latvijā aptuveni 85% daudz-
dzīvokļu ēku neatbilst mūsdienu siltum-
tehnisko īpašību standartiem, un daudzos 
gadījumos to tehniskais stāvoklis ir slikts 
vai pat kritisks. Šādos gadījumos ir nepie-
ciešama visaptveroša ēkas atjaunošana, kas 
ietver gan vispārēju kapitālo ēkas remontu, 
gan arī energoefektivitātes uzlabošanas pa-
sākumus. Ar EPC jeb energoefektivitātes 
pakalpojuma līguma atbalstu ēkā tiek veik-
ta visaptveroša atjaunošana, kā rezultātā ir 
iespējams iegūt ne tikai lielākus enerģijas 
ietaupījumus, bet arī vislabāko rezultātu, 
padarot ēku gan energoefektīvu, gan vi-
zuāli pievilcīgu. Turklāt energoefektivi-
tātes pakalpojumu sniedzējs visā līguma 
darbības laikā garantē sasniegtā enerģijas 
ietaupījuma uzturēšanu, kā arī ēkas regu-
lāru apkopi, lai tā arī 15 vai 20 gadus pēc 
atjaunošanas izskatītos kā jauna.

Lai uzlabotu ēku energoefektivitāti un 
saglabātu mājokļus, liela loma ēku visap-
tverošā atjaunošanā ir daudzdzīvokļu māju 
iedzīvotājiem un dzīvokļu īpašniekiem. 
Tieši dzīvokļu īpašnieki ir tie, kas pieņem 
lēmumu par ēkas atjaunošanu. Tāpēc ar 
jautājumu “Vai ēkas atjaunošana un ener-

goefektivitātes uzlabošana ar EPC līgumu 
ir neizmantota izdevība vai jau zināma un 
augoša tendence Latvijā?” vērsāmies pie 
sabiedrības cienījamākās daļas – pensionā-
riem, kas šobrīd lielā mērā nosaka balso-
šanas lēmumu dzīvokļu īpašnieku kopsa-
pulcēs, vidēji veidojot 40% no kopējā ēku 
iedzīvotāju skaita. Pensionāru viedokļi tika 
apkopoti iedzīvotāju pieredzes apmaiņas 
brauciena ietvaros uz visaptveroši atjauno-
to ēku Rīgā, Mastu ielā 8/1.

EPC līguma priekšrocības no iedzīvo-
tāju skatupunkta

Kā svarīgākās EPC līguma priekšrocī-
bas iedzīvotājiem pensionāre Lita Lukša 
min gala rezultātu – visaptveroši atjaunotu 
namu, kurā ir veikti gan energoefektivitā-
tes pasākumi, gan kvalitatīvs kosmētiskais 
remonts. Savukārt daudzdzīvokļu mājas 
iedzīvotāja Antra Ozoliņa par priekšrocī-
bām min ne tikai pagarinātu ēkas mūžu un 
enerģijas ietaupījumu, bet arī nodrošinātus 
komfortablus un drošus dzīves apstākļus 
iedzīvotājiem.

Salīdzinot iedzīvotāju viedokļus ar 
2014. gadā veiktajiem Ēku saglabāšanas 
un energotaupības biroja (ESEB) pētījuma 
rezultātiem, varam secināt, ka nodrošināts 
komforts un uzlaboti dzīves apstākļi ir lie-

lākā priekšrocība, ko sniedz EPC līgums 
daudzdzīvokļu ēku īpašniekiem un iedzīvo-
tājiem. Kosmētiskais remonts un sakārtota 
apkārtne ir otrais iedzīvotāju ieguvums, 
veicot visaptverošu atjaunošanu ar EPC lī-
gumu. Tādā veidā tiek piešķirta vērtība ne 
vien īpašumam, bet arī apkārtnei.

Papildus visam iepriekšminētajam EPC 
līgums nodrošina iedzīvotājiem samazinā-
tu risku, jo energoefektivitātes pakalpoju-
ma sniedzējs veic visus līgumā atrunātos 
projekta īstenošanas pakalpojumus un 
uzņemas visus ar tiem saistītos riskus, kā 
arī garantē enerģijas ietaupījumu 15 līdz 
20 gadu garumā kopš EPC līguma slēgša-
nas brīža.

Lielākie EPC līguma izaicinājumi
Pēc pensionāru domām, tieši zema in-

formētība un tehnisko zināšanu trūkums 
sabiedrībā ir lielākie šķēršļi, kas attur ie-
dzīvotājus no pozitīva lēmuma pieņemša-
nas par ēkas visaptverošu atjaunošanu ar 
EPC līgumu. Sarunā Lita Lukša min, ka 
tieši informācijas trūkums rada iedzīvotā-
jiem bailes iesaistīties projektā, un secina, 
ka, ja iedzīvotāji vairāk apzināsies EPC lī-
guma priekšrocības, tad arī sabiedrība kļūs 
drošāka un gatava vairāk iesaistīties šādos 



Tukuma Laiks6. Julijs, 2018   Nr. 7 (160)

www.tukums.lv

INFORMĀCIJA/PROJEKTI
turpinājums no 5.lpp.

Uzzini par iespējām visaptveroši atjaunot savu daudzdzīvokļu ēku 
ar Eiropas līdzfinansējumu

Sākta Kurzemes ielas maģistrālo siltumtīklu 
rekonstrukcija Tukumā

Sadarbības iestāde ES fondu 2014.–
2020. gada plānošanas perioda vienīgā 
sadarbības iestāde ir Centrālā finanšu un 
līgumu aģentūra. 

Nacionālā attīstības plāna 2020, Eiro-
pas Savienības Kohēzijas fonda līdzfinan-
sējuma programmas “Veicināt energo-
efektivitāti un vietējo AER izmantošanu 
centralizētajā siltumapgādē” programmas 
pirmās projektu iesniegumu atlases kārtas 
ietvaros uzņēmums SIA “Tukuma siltums” 
2018. gadā sāk vairāk nekā 40 gadus lietotu 
Kurzemes ielas maģistrālo siltumtīklu re-
konstrukciju Tukumā.

2018. gada aprīlī parakstīts Līgums 
ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru 
par Eiropas Savienības fonda projekta īs-
tenošanu – ES KF līdzfinansējuma 40% 
(no attiecināmām izmaksām) piešķiršanu 
SIA “Tukuma siltums” projekta “Kurzemes 
ielas maģistrālo siltumtīklu rekonstrukcija 
Tukumā”.

2018. gada 23. maijā veiksmīgi nos-
lēdzies projekta “Kurzemes ielas maģis-
trālo siltumtīklu rekonstrukcija Tukumā” 
iepirkuma konkurss, Līguma slēgšanas 
tiesības piešķirtas būvniekam SIA “Amat-
nieks”, jūnijā parakstīti Līgumi ar būvuz-
raugu SIA “S. A. Energo” un autoruzraugu 
SIA “Inženieru konsultāciju birojs”.

Projekta “Kurzemes ielas maģistrālo sil-
tumtīklu rekonstrukcija Tukumā” ietvaros 
paredzēts rekonstruēt siltumtrases posmu 

Kurzemes ielas maģistrāles rajonā. Maģis-
trālo siltumtīklu rekonstrukcijas projektā 
paredzēta veco, nolietojušos cauruļvadu 
nomaiņa pret jauniem rūpnieciski ražo-
tiem ar samazinātiem siltumu zudumiem.

Projekta rezultātā tiks būtiski paaugsti-
nāta siltumenerģijas ražošanas efektivitāte 
un samazināti siltumenerģijas zudumi pār-
vades un sadales sistēmās.

Projektu “Kurzemes ielas maģistrālo 
siltumtīklu rekonstrukcija Tukumā” pare-
dzēts pabeigt līdz 2018. gada 30. septem-
brim.

Par nākamajiem projekta realizācijas 
posmiem informācija sekos.

Atvainojamies par sagādātajām neērtī-
bām.

SIA “Tukuma siltums”

ēku atjaunošanas projektos.
2014.gada NVO “Ēku saglabāšanas un 

energotaupības birojs” veiktajā pētījumā 
iedzīvotāji kā lielāko izaicinājumu visap-
tverošā ēku atjaunošanā, izmantojot EPC 
līgumu, minēja neuzticību pašu ēkas ie-
dzīvotāju starpā, kā rezultātā ir grūti uz-
ņemties kopīgus pienākumus. Arī zināšanu 
trūkums un neskaidrība par to, ko ietver 
jēdziens “atjaunošana un siltināšana” ir 
iemesls, kas attur iedzīvotājus no lēmuma 
pieņemšanas veikt ēkas visaptverošo atjau-
nošanu ar EPC līgumu.

 EPC līguma pieprasījums tuvākajā 
nākotnē

Uz jautājumu “Vai EPC līguma popula-
ritāte pieaugs tuvākajā nākotnē?” saņēmām 
no respondentiem pozitīvu atbildi, mi-
not, ka informācijas pieejamība sabiedrībā 
turpmāk ļoti ietekmēs iedzīvotāju interesi 
visaptverošas ēkas atjaunošanā ar EPC lī-
guma atbalstu.

Antra Ozoliņa min, ka popularitātes 
pieaugums ir atkarīgs ne tikai no informā-
cijas pieejamības sabiedrībā, bet arī no cil-
vēciskā faktora – iedzīvotājiem jābūt pozi-
tīvi noskaņotiem pārmaiņām un jāatbalsta 
ideja.

Salīdzinot respondentu atbildes ar 
2014. gada pētījuma rezultātiem, secinām, 
ka personīgās vajadzības ir noteicošais 

faktors iedzīvotāju lēmumam ēkas visap-
tverošā atjaunošanā ar EPC līgumu. Līdz 
ar to rezultāti liecina, ka pieprasījums pēc 
EPC līguma pieaugs gadījumos, ja māju 
iedzīvotāji pirms atjaunošanas izjutīs ēkas 
defektu ietekmi savā dzīvoklī un būs moti-
vēti uzlabot dzīves apstākļus.

Raksts, tapis projekta „Accelerate 
SUNShINE” ietvaros, ko līdzfinansē Ei-
ropas Savienības programma „Apvārs-
nis 2020”, projekta līguma Nr. 754080. Ja 
vēlaties iegūt vairāk informācijas par pro-
jektu, aicinām sazināties ar Tukuma nova-
da Domes energopārvaldnieku Tomu Ak-
mentiņu, toms.akmentins@tukums.lv.

Sekojiet raksta turpinājumam!

Tukuma Rožu svētkos 14. Jūlijā uz Lie-
lās ielas pie Tukuma evaņģēliski luteriskās 
baznīcas darbosies informatīvā telts “Dod 
mājai otru dzīvi”, kura tiek rīkota saistībā 
ar Tukuma novada pašvaldības iesaistīša-
nos “ACCELERATE SUNSHINE” projektā, 
kura mērķis ir veicināt daudzdzīvokļu ēku 
visaptverošo atjaunošanu. 

Iedzīvotāji varēs iegūt informāciju par 
savas daudzdzīvokļu ēkas visaptverošas at-

jaunošanas iespējām un finansiālo atbalstu 
no Tukuma novada pašvaldības, projekta 
“ACCELERATE SUNSHINE” ietvaros, ko 
līdzfinansē Eiropas Savienības program-
ma „Apvārsnis 2020”, projekta līguma Nr. 
754080.

Apmeklējot informatīvo telti, būs iespē-
ja: 

- Uzzināt par pieejamo pašvaldības at-
balstu savas daudzdzīvokļu ēkas atjaunoša-

nai;
- Uzzināt, kas nepieciešams, lai atjau-

not savu daudzdzīvokļu ēku, kā arī Tev būs 
iespēja pieteikties uz termogrāfijas apskati, 
kādai no Tukuma daudzdzīvokļu ēkai - var-
būt tā būs tieši Tavējā.

Ja vēlaties iegūt vairāk informācijas par 
projektu, aicinām sazināties ar Tukuma no-
vada domes energopārvaldnieku Tomu Ak-
mentiņu, toms.akmentins@tukums.lv

Norisinājušās vasaras nometnes skolēniem

Eiropas Savienības struktūrfondu pro-
jekta “Atbalsts izglītojamo individuālo 
kompetenču attīstībai” Nr. 8.3.2.2./16/I/001 
ietvaros Tukuma 2. pamatskolā, Tukuma 

2. vidusskolā, Zemgales vidusskolā (vasaras 
skolas) un Irlavas vidusskolā (vasaras no-
metne) jūnijā šo skolu skolēniem tika rīko-
tas interesantas un aizraujošas aktivitātes.

Irlavas vidusskolā no 11. līdz 14. jū-
nijam norisinājās Vasaras eko skola “Pēti, 
domā, secini”. Vasaras skolas nodarbībās 

1.–6. klašu skolēni vāca dažādus dabas ma-
teriālus, veidoja herbārijus, pētīja vidi. Kat-
ra diena tika veltīta kādai zinātnes nozarei: 
fizikai, bioloģijai, ķīmijai. Skolēni veica 
eksperimentus. Bioloģijas dienā pie sko-
lēniem viesojās Daugavpils Universitātes 
pasniedzēji un vadīja nodarbības. Ķemeru 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 7.Julijs, 2018   Nr. 7 (160) PROJEKTI

turpinājums 8.lpp.

nacionālajā parkā bērni izzināja dabiskās 
pļavas kā ekosistēmu.

Tukuma 2. vidusskolā no 4. līdz 8. jūni-
jam un no 11. līdz 15. jūnijam tika organi-
zētas vasaras dienas skolas “Domā, mācies 
un izzini pasauli radoši!”, kur  1.–4. klašu 
skolēniem tika piedāvātas izglītojoši rado-
šas nodarbības. Tajās tika attīstītas inže-
nierzinātņu kompetences, veidotas pirmās 
iemaņas programmēšanā un animācijas fil-
mu veidošanā. Skolēni varēja aktīvi iesais-
tīties aerobikas nodarbībās. Notika vides 
izziņas un apkārtnes iepazīšanas spēles un 

citas aktivitātes.
Tukuma 2. pamatskolā  no 4. līdz 8. jū-

nijam norisinājās vasaras aktivitātes “Izzi-
ni Latviju!” – katru dienu noteiktām klašu 
grupām (pirmdien – 1. klasēm, otrdien – 
2. klasēm, trešdien – 3. klasēm, ceturtdien 
– 4. klasēm un piektdien  – 5. klasēm) ar 
izzinošām nodarbībām gan skolā, gan brīvā 
dabā. Skolēni ekskursijās vai pārgājienos, 
pavadot laiku svaigā gaisā, izzināja Tukuma 
apkārtni, Latvijas  dabu. Bērni veidoja glez-
niņas no dabas materiāliem, pētīja augus, 
kokus, kukaiņus, spēlēja āra rotaļas.

Zemgales vidusskolā no 4. līdz 8. jūni-
jam tika organizētas izglītojošas darbnīcas 
“Zevid vasaras vides skolā”, kurās varēja 
pieteikties ikviens Zemgales vidussko-
las skolēns vecumā no 7 līdz 12 gadiem. 
Kopā “Zevid Vasaras vides skolā” piedalījās 
70 bērni. Vides skolas mērķis – attīstīt bēr-
nos interesi, apziņu un prasmes ikdienas 
darbībām vides saudzēšanā, dabai un vese-
lībai draudzīga dzīvesveida piekopšanā.

 Laila Ingevica,
Tukuma novada Izglītības pārvaldes izglī-

tības daba vecākā speciāliste

Nedēļā no 21. līdz 27. maijam Tukumā 
“Erasmus+” stratēģiskās partnerības pro-
jekta “Cultural Diversity as a Learning Tool 
in Youth Work” ietvaros Tukumā viesojās 
jaunatnes darbinieki un jaunieši no Lielbri-
tānijas, Slovēnijas, Itālijas un Spānijas, no 
katras valsts divi jaunieši un divi jaunatnes 
darbinieki. Vizīti organizēja un aktivitātes 
plānoja biedrība “Pozitīvā Doma” un Tuku-
ma novada Multifunkcionālais jaunatnes 
iniciatīvu centrs (turpmāk  – Tukuma no-
vada MJIC).

22. maijā gan jaunatnes darbinieki, gan 
jaunieši pulcējās, lai savstarpēji iepazītos, 
uzzinātu par iepriekš paveikto projektā un 
pārrunātu vizītes programmu. Pēcpusdienā 
jaunatnes darbinieki devās uz Tukuma no-
vada Izglītības pārvaldi, kur viņus sagaidīja 
pārvaldes vadītājs Normunds Rečs. Dalīb-
nieki iepazinās ar Latvijas jaunatnes poli-
tikas pamatnostādnēm, jaunatnes politiku 
un darba virzieniem Tukuma novadā. Pēc 
Izglītības pārvaldes apmeklējuma viesi de-
vās uz Tukuma novada MJIC, kur jaunat-
nes darbinieks Sandis Ozoliņš viesus iepa-
zīstināja ar centra darbību un aktivitātēm.

Pēc kopā darbošanās un komandas 

veidošanas aktivitātēm jaunatnes darbinie-
kiem pievienojās jaunieši, un visi devās ie-
pazīt pilsētu Tukuma tūrisma informācijas 
centra brīvprātīgās Sāras Zīgertes (Sarah 
Siegert) un praktikantes Fanijas Biveres 
(Fanny Biver) vadībā.

23. maijā jaunatnes darbinieki iepazina 
novada nevalstisko organizāciju darbību. 
Rīta cēliens pagāja Tukuma novada NVO 
Apvienībā, kur tās vadītāja Gunta Kalviņa 
iepazīstināja viesus ar apvienības darbību, 
pastāstīja par biedru organizācijām un paš-
valdības sniegto atbalstu NVO sektoram. 
Pēc tam viesi iepazina biedrības “Pozitī-
vā Doma” darbu ar jaunatni, sadarbību ar 
Tukuma novada pašvaldības iestādēm un 
organizācijām Eiropas brīvprātīgā darba 
projektu īstenošanā un sadarbību ar Engu-
res novadu.

Jaunieši dienas garumā pārrunāja da-
žādus kultūras daudzveidības jautājumus 
un plānoja tematiskā video scenāriju. Va-
karā abas grupas tikās biedrībā “Ligzda”, 
kur biedrības brīvprātīgā Laima Ermane 
pastāstīja par biedrības darbību un piere-
dzi gan vietējo, gan ārzemju brīvprātīgo 
programmās. Pēc tam dalībnieki apmeklēja 

Rancāna fondu, kur tā vadītāja Lilija Ran-
cāne pastāstīja par fonda misiju un darbu 
ar bērniem un jauniešiem. Vakarā gan viesi, 
gan vietējie, gan ārzemju brīvprātīgie pie-
dalījās pašu organizētā starpkultūru vaka-
rā, kurā bija iespēja uzzināt, kā katrā no 
dalībvalstīm kultūru daudzveidība ietekmē 
katras zemes kultūras identitāti.

24. maija rīta pusē jaunieši iepazina da-
žādas programmas “Erasmus+” iespējas, 
savukārt jaunatnes darbinieki apmeklēja 
Eiropas brīvprātīgā darba uzņēmējorga-
nizācijas – Tukuma Tūrisma informācijas 
centru un Jauniešu sociālo centru. Tūrisma 
centrā darbiniece Liene Ratniece iepazīs-
tināja ar iestādes pieredzi brīvprātīgo uz-
ņemšanā un pastāstīja par savu brīvprātī-
gā darba pieredzi Spānijā un pēdējo gadu 
pieredzi kā brīvprātīgo mentorei. Par savu 
brīvprātīgo darbu pastāstīja arī tūrisma 
centra pašreizējā brīvprātīgā Sāra no Vāci-
jas, kā arī bijusī brīvprātīgā Fanija no Fran-
cijas, kas ir atgriezusies Tukumā mācību 
praksē tūrisma jomā.

Pēc vizītes Jauniešu sociālajā centrā, kur 
sociālā darbiniece Kristīne Antiņa pastās-
tīja par centra atbalstu un aktivitātēm jau-
niešiem un brīvprātīgā Lenka no Slovēnijas 
dalījās ar savu pieredzi, viesi devās uz pa-
sākumu “Dzīvā bibliotēka no Eiropas”, kurā 

Jaunatnes darbinieki un jaunieši no ārzemēm diskutē par 
kultūru daudzveidību un iepazīst darbu ar jaunatni Tukumā



Tukuma Laiks8. Julijs, 2018   Nr. 7 (160)

www.tukums.lv

PROJEKTI
turpinājums no 7.lpp.

sniedza vērtīgu informāciju gan ārzemju, 
gan vietējiem jauniešiem par dažādām ie-
spējām Eiropā, savukārt ārzemju brīvprātī-
gie jaunieši pārtapa par “dzīvajām grāma-
tām”, kurās varēja “lasīt” viņu brīvprātīgā 
darba pieredzes stāstus.

25. maijā jaunieši kopā darbojās, lai iz-
veidotu video par savu redzējumu, kas un 
kāda ir kultūru daudzveidība. Video ik-
viens interesents var atrast projekta “Cul-
tural Diversity as a Learning Tool in Youth 
Work” feisbuka kontā.

Savukārt jaunatnes darbinieki apmeklē-
ja vokālo studiju “Varavīksne”, kur studijas 
jaunieši sniedza viesiem muzikālu priekš-
nesumu un vadītāja Anita Geidāne pastās-
tīja par studiju, izrādīja jaunās telpas un ie-
saistīja viesus atraktīvi muzikālā nodarbībā. 
Pēcpusdienā dalībnieki piedalījās Tukuma 

novada MJIC ārzemju brīvprātīgās Rikar-
das foto izstādes atklāšanā, kurā jauniete 
dalījās ar saviem spilgtākajiem iespaidiem 
par Tukumā un Latvijā pavadīto laiku.

Studiju vizītes dalībnieki, izvērtējot 
pasākumu, atzina, ka ir patīkami pārsteig-
ti par tukumnieku lepnumu un mīlestību 
pret pilsētu. Projekta vadītāja Penija Klifto-
ne (Penny Clifton) no Lielbritānijas pauda 
apbrīnu par to, ka Tukumā, kas salīdzinoši 
ar lielo Eiropas valstu pilsētām ir maza pil-
sēta, notiek daudzas un dažādas aktivitā-
tes un pasākumi vietējai sabiedrībai: “Mēs 
esam pārsteigti par to, ko mēs redzējām 
Tukumā, par cilvēkiem, kurus satikām, un 
vietām, kuras apmeklējām. Mēs patiešām 
izbaudījām šo vizīti un esam pārsteigti par 
tukumnieku kopienas sajūtu, redzot, kā 
pašvaldība un NVO strādā kopā, lai snieg-
tu izcilus pakalpojumus jauniešiem. Un 

mums paveicās ar brīnišķīgiem laikapstāk-
ļiem, ko izbaudījām brīvajā laikā vakaros 
gan pie Melnezera, gan Durbes pils, gan 
citviet Tukumā.”

Projekta nākamā studiju vizīte plānota 
2019. gada februārī, kurā piedalīsies divi 
jaunatnes darbinieki un divi jaunieši no 
Tukuma.

Paldies visiem iestāžu un organizāciju 
pārstāvjiem, kas šo vizīti bagātināja ar savu 
pieredzi, stāstiem un viesmīlību. Īpašs pal-
dies Raimondai Ertnerei, brīvprātīgajiem 
un dalībniekiem Ilvaram Ruņģim, Annai 
Laumai Platacei, Laimai Ermanei, Jānim 
Zajarskim un jauniešu grupas trenerim 
Kasparam Liepam.

Ieva Upesleja
Tukuma novada Izglītības pārvaldes

Jaunatnes lietu speciāliste

Apstiprināti ar Tukuma novada Domes 2018. gada 26. aprīļa lēmumu 
(prot. Nr. 7, 10. §.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  Nr. 5
Par kārtību, kādā Tukuma novada pašvaldība 

sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā
Izdoti saskaņā ar likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 5. pantu, 
6. panta otro daļu, 7. panta piekto un sesto daļu, 9. panta pirmās daļas 4. punktu, 
14. panta pirmās daļas 6. punktu, 15. pantu, 17. panta pirmo daļu, 24. panta pir-

mo daļu, likuma „Par sociālajiem dzīvokļiem un sociālajām dzīvojamām mājām” 
5. panta ceturto daļu, 6., 8. pantu, 9. panta ceturto daļu, 10. panta otro daļu un 

likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu
I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi “Par kārtību, kādā Tukuma novada pašvaldība 

sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” (turpmāk – Noteikumi) 
ir piemērojami, Tukuma novada pašvaldībai (turpmāk – pašvaldība) snie-
dzot Tukuma novada iedzīvotājiem šādus likumā “Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā” (turpmāk – Likums) paredzētos palīdzības veidus 
(turpmāk – pašvaldības palīdzība):
1.1. izīrējot pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošu dzīvojamo telpu 

(turpmāk – pašvaldības dzīvojamā telpa);
1.2. izīrējot sociālo dzīvokli;
1.3. nodrošinot ar pagaidu dzīvojamo telpu;
1.4. sniedzot palīdzību īrētās pašvaldības dzīvojamās telpas apmaiņā pret 

citu īrējamu pašvaldības dzīvojamo telpu;
1.5. piešķirot vienreizēju pabalstu dzīvojamās telpas vai dzīvojamās mājas 

remontam;
1.6. remontējot pašvaldības dzīvojamo telpu.
2. Kārtība, kādā pašvaldība sniedz citus palīdzības veidus, noteikta šādos 

pašvaldības saistošajos noteikumos:
2.1. pašvaldības palīdzību kvalificēta speciālista nodrošināšanai ar dzīvo-

jamo telpu nosaka Tukuma novada Domes 2018. gada 26. aprīļa saistošie 
noteikumi Nr. 6 “Par kārtību, kādā Tukuma novada pašvaldība sniedz pa-
līdzību kvalificēta speciālista nodrošināšanai ar dzīvojamo telpu”;
2.2. dzīvokļa pabalsta bērnam bārenim vai bērnam, kurš palicis bez 

vecāku gādības, piešķiršanas kārtību nosaka Tukuma novada Domes 
2013. gada 25. aprīļa saistošie noteikumi Nr. 10 „Par Tukuma novada paš-
valdības finansiālo atbalstu audžuģimenēm un sociālajām garantijām bā-
reņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem”;
2.3. pabalsta dzīvojamās telpas īres un maksas par pakalpojumiem, kas 

saistīti dzīvojamās telpas lietošanu, segšanai piešķiršanas kārtību nosaka 
Tukuma novada Domes 2015. gada 26. marta saistošie noteikumi Nr. 9 
„Par sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā”;
2.4. vienreizēja dzīvojamās telpas atbrīvošanas pabalsta piešķiršanas 

kārtību nosaka Tukuma novada Domes 2015. gada 26. februāra saistošie 
noteikumi Nr. 6 “Vienreizēja dzīvojamās telpas atbrīvošanas pabalsta pie-
šķiršanas kārtība un apmērs”.
3. Pašvaldība nesniedz Likuma 27.1 pantā paredzēto palīdzību dzīvoja-

mās telpas iegādei vai būvniecībai.
4. Lēmumu par personas reģistrēšanu Noteikumu 1. punktā paredzētās 

pašvaldības palīdzības saņemšanai, reģistrēšanas atteikšanu un personas 
izslēgšanu no attiecīgā pašvaldības palīdzības reģistra (turpmāk – palīdzī-
bas reģistrs) pieņem Tukuma novada Domes Dzīvokļu komisija (turpmāk 
– Dzīvokļu komisija).

5. Lēmumus par pašvaldības dzīvojamās telpas izīrēšanu, par sociālo 
dzīvokļu izīrēšanu, par nodrošināšanu ar pagaidu dzīvojamo telpu, par 
palīdzību īrētās pašvaldības dzīvojamās telpas apmaiņā pret citu īrējamo 
pašvaldības dzīvojamo telpu un par vienreizējā pabalsta piešķiršanu dzī-
vojamās telpas vai dzīvojamās mājas remontam pieņem Tukuma novada 
Dome (turpmāk – Dome).
6. Noteikumu izpratnē par maznodrošinātu personu uzskatāma persona 

(ģimene), kura atbilst maznodrošinātas personas (ģimenes) statusam sa-
skaņā ar Domes 2011. gada 24. februāra saistošajiem noteikumiem Nr. 4 
“Kārtība, kādā ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama par maz-
nodrošinātu” vai kura atbilst trūcīgas personas statusam saskaņā ar Minis-
tru kabineta 2010. gada 30. marta noteikumiem Nr. 299 “Noteikumi par 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu”.
II. Reģistrācijas kārtība pašvaldības palīdzības saņemšanai
7. Persona, kura atbilstoši spēkā esošajam tiesiskajam regulējumam ir 

deklarējusi dzīvesvietu Tukuma novada administratīvajā teritorijā, ja ša-
jos Noteikumos nav noteikts citādi, un vēlas saņemt Noteikumu 1. punktā 
paredzēto pašvaldības palīdzību, iesniedz Domē vai pašvaldības pagastu 
pārvaldē rakstveida iesniegumu un dokumentus, kas apliecina, ka perso-
na ir tiesīga saņemt pašvaldības palīdzību, iesniegumā norādot, kādi palī-
dzības veidi personai nepieciešami. Iesniegumā persona ar savu parakstu 
apliecina to, ka:
7.1. personas vai viņas laulātā īpašumā (arī kopīpašumā) nav citas dzīvo-

jamās telpas vai nekustamā īpašuma;
7.2. persona vai viņas laulātais pēdējo piecu gadu laikā nav devuši pie-

krišanu sev piederošas dzīvojamās telpas vai nekustamā īpašuma atsavi-
nāšanai.

8. Persona, iesniedzot Noteikumu 7. punktā noteikto iesniegumu, uzrāda 
personu apliecinošu dokumentu. Ja iesniegumu iesniedz ģimene, to pa-
raksta visi pilngadīgie ģimenes locekļi. Iesniegumam pievieno šādus do-
kumentus vai dokumentu kopijas (uzrādot oriģinālus):
8.1. persona, kura, pamatojoties uz tiesas spriedumu, tiek izlikta no dzī-

vojamās telpas, – spēkā stājušos tiesas sprieduma par izlikšanu no dzī-
vojamās telpas kopiju;8.2. apliecinājumu, ka personai (ģimenei) nepieder 
nekustamais īpašums;
8.3. apliecinājumu par personas ģimenes sastāvu;
8.4. pensijas vecumu sasniegušām personas – pensionāra apliecības ko-

piju;
8.5. politiski represētās personas – politiski represētās personas apliecības 

kopiju;
8.6. repatrianti – repatrianta izziņu un arhīva izziņu par repatrianta, viņa 

vecāku vai vecvecāku pēdējo pastāvīgo pierakstu pirms izceļošanas no 
Latvijas;
8.7. ieslodzījuma vietas izziņu par personas atrašanās laiku ieslodzījumā;
8.8. personas ar invaliditāti – Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu 

valsts komisijas izziņas kopiju;
8.9. bērnu aprūpes un audzināšanas iestādes rīkojumu par bērna uzturē-

šanās izbeigšanu iestādē.
9. Nepieciešamības gadījumā Komunālā nodaļa pieprasa informāciju no 

Tukuma novada bāriņtiesas par bērna bāreņa vai bez vecāku gādības pali-
kuša bērna ārpusģimenes aprūpi.
10. Amatpersonai, kas pieņem iesniegumu, un Dzīvokļu komisijai pama-

tota lēmuma pieņemšanai ir tiesības pieprasīt un iegūt papildu informā-
ciju, ja sākotnēji tā ir bijusi nepietiekama, vai pieprasīt un iegūt papildu 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 9.Julijs, 2018   Nr. 7 (160) PROJEKTI/ SAISTOŠIE NOTEIKUMI

turpinājums 10.lpp.

dokumentus, kas nepieciešami lēmuma pieņemšanai, kā arī pārbaudīt 
sniegto ziņu patiesumu valsts datu reģistros.
11. Pēc iesnieguma un nepieciešamo dokumentu saņemšanas Dzīvokļu 

komisija ne vēlāk kā viena mēneša laikā izskata iesniegumu un pieņem 
lēmumu par personas atzīšanu par tiesīgu saņemt kādu no Noteikumu 
1. punktā paredzētajiem pašvaldības palīdzības veidiem un iekļaušanu at-
tiecīgajā palīdzības reģistrā.
12. Personas, kuras saskaņā ar Noteikumiem atzītas par tiesīgām saņemt 

palīdzību, reģistrē attiecīgajā palīdzības reģistrā tādā secībā, kādā tās ie-
sniegušas pašvaldībā iesniegumu attiecīgā pašvaldības palīdzības veida 
saņemšanai un visus dokumentus, kas apliecina personas tiesības saņemt 
attiecīgo pašvaldības palīdzību.
13. Personas, kuras ir atzītas par tiesīgām saņemt kādu no Noteikumu 

1. punktā paredzētajiem pašvaldības palīdzības veidiem, tiek reģistrētas 
šādos palīdzības reģistros:
13.1. Pirmais reģistrs – pašvaldības dzīvojamās telpas izīrēšanai pirmām 

kārtām;
13.2. Otrais reģistrs – pašvaldības dzīvojamās telpas izīrēšanai vispārējā 

kārtībā;
13.3. Trešais reģistrs – sociālā dzīvokļa izīrēšanai;
13.4. Ceturtais reģistrs – īrētās pašvaldības dzīvojamās telpas apmaiņai 

pret citu īrējamu pašvaldības dzīvojamo telpu.
14. Pirmajā reģistrā – pašvaldības dzīvojamās telpas izīrēšanai pirmām 

kārtām – reģistrē:
14.1. personas, kurām saskaņā ar likumu “Par dzīvojamo telpu īri” snie-

dzama palīdzība gadījumos, ja tās tiek izliktas no īrētās dzīvojamās telpas 
un ja tās ir:
14.1.1. maznodrošinātas personas, kuras sasniegušas pensijas vecumu vai 

ir personas ar invaliditāti,
14.1.2. maznodrošinātas personas, ar kurām kopā dzīvo un kuru apgādī-

bā ir vismaz viens nepilngadīgs bērns, aizgādnībā esoša persona, mazno-
drošināta pensijas vecumu sasniegusi persona vai maznodrošināta perso-
na, kura ir persona ar invaliditāti;
14.2. politiski represētās personas, kuras tiek izliktas no dzīvojamās telpas 

likuma “Par dzīvojamo telpu īri” 28.2 panta pirmajā daļā, 28.3 panta pir-
majā daļā vai 28.4 panta otrajā daļā paredzētajā gadījumā, ja to lietošanā 
nav citas dzīvošanai derīgas dzīvojamās telpas;
14.3. personas, kuras tiek izliktas no tām piederoša dzīvokļa, ja uz dzīvok-

ļa īpašumu ir vērsta piedziņa sakarā ar maksājumiem par pakalpojumiem, 
kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu, mājas uzturēšanu, ekspluatāciju 
un remonta izdevumiem, un ja tās ir:
14.3.1. maznodrošinātas personas, kuras sasniegušas pensijas vecumu vai 

ir personas ar invaliditāti,
14.3.2. maznodrošinātas personas, ar kurām kopā dzīvo un kuru apgādī-

bā ir vismaz viens nepilngadīgs bērns, aizgādnībā esoša persona, mazno-
drošināta pensijas vecumu sasniegusi persona vai maznodrošināta perso-
na, kura ir persona ar invaliditāti,
14.3.3. politiski represētās personas, ja to lietošanā nav citas dzīvošanai 

derīgas dzīvojamās telpas;
14.4. bez vecāku gādības palikuši bērni — pēc tam, kad bērns sasniedzis 

pilngadību un beigusies viņa ārpusģimenes aprūpe;
14.5. repatrianti, kuri izceļojuši no Latvijas laikā līdz 1990. gada 4. mai-

jam un kuriem nav iespējams likumā noteiktajā kārtībā iemitināties pirms 
izceļošanas no Latvijas aizņemtajā dzīvojamā telpā, vai repatrianti, kuri 
dzimuši ārvalstīs vai izceļojuši no Latvijas pēc 1990. gada 4. maija un izce-
ļošanas brīdī bijuši nepilngadīgi;
14.6. maznodrošinātas politiski represētās personas; 
14.7. maznodrošinātas personas, kuras pēc soda izciešanas atbrīvotas no 

ieslodzījuma vietas, ja tās pirms notiesāšanas dzīvoja Tukuma novada ad-
ministratīvajā teritorijā un tām nav iespējams likumā noteiktajā kārtībā 
iemitināties agrāk aizņemtajā dzīvojamā telpā. Šis noteikums neattiecas uz 
tām personām, kuras devušas piekrišanu privatizēt to īrēto valsts vai paš-
valdības dzīvokli citai personai un noslēgušas ar šo personu vienošanos 
par dzīvojamās telpas lietošanas tiesību izbeigšanu vai ar kuru piekriša-
nu dzīvoklis ir pārdots vai citādi atsavināts un darījuma rezultātā persona 
zaudējusi lietošanas tiesības uz attiecīgo dzīvokli;
14.8. maznodrošinātas personas, kuras dzīvo denacionalizētā vai likumī-

gajam īpašniekam atdotā mājā un lietojušas dzīvokli līdz īpašuma tiesību 
atjaunošanai.
15. Otrajā reģistrā – pašvaldības dzīvojamās telpas izīrēšanai vispārējā 

kārtībā – reģistrē:
15.1. personu, kura ir izlikta no dzīvojamās telpas sakarā ar vienīgā mā-

jokļa iegādi ņemtā hipotekārā kredīta līdz 50 000 euro saistību nepildīša-
nu, ja tā ir:
15.1.1. maznodrošināta persona, ar kuru kopā dzīvo un kuras apgādībā ir 

vismaz viens nepilngadīgs bērns;
15.1.2. persona, ar kuru kopā dzīvo un kuras apgādībā ir bērns ar inva-

liditāti;
15.1.3. persona, ar kuru kopā dzīvo un kuras apgādībā ir 3 un vairāk ne-

pilngadīgi bērni;
15.1.4. pensijas vecuma persona, kurai nav likumā noteikto apgādnieku;

15.1.5. persona ar 1. vai 2. grupas invaliditāti, kurai nav likumā noteikto 
apgādnieku;
15.2. ģimenes ar nepilngadīgiem bērniem, kuras vismaz 36 mēnešus pēc 

kārtas bijušas izceļojušas no Latvijas Republikas pastāvīgās dzīvesvietas 
Tukuma novada administratīvajā teritorijā un saskaņā ar Iedzīvotāju re-
ģistra likuma 15. panta otro daļu paziņojušas par savu dzīvesvietu ārval-
stīs, un ir atgriezušās Tukuma novadā, ja tās nav nodrošinātas ar atsevišķu 
dzīvojamo platību un tām nav parādu par pašvaldības dzīvojamās telpas 
īri/apsaimniekošanu un komunālajiem pakalpojumiem;
15.3. maznodrošinātas daudzbērnu ģimenes (ģimenē trīs un vairāk bēr-

nu) vai maznodrošinātas ģimenes, kuras audzina bērnu ar invaliditāti un 
kuru deklarētā dzīvesvieta no iesnieguma iesniegšanas brīža Tukuma no-
vada administratīvajā teritorijā ir bijusi ne mazāk kā trīs gadi;
15.4. personu, kuras ģimenē ar Tukuma novada bāriņtiesas atzinumu ir 

konstatēts, ka nav nodrošinātas bērna pamattiesības uz atbilstošu pajumti.
16. Par katru personu, kura reģistrēta pašvaldības palīdzības saņemšanai 

attiecīgajā palīdzības reģistrā, papildus Likuma 9. pantā paredzētajam, ie-
kļauj šādas ziņas:
16.1. deklarētā dzīvesvietas adrese;
16.2. ģimenes locekļu skaits.
17. Dzīvokļu komisija var pieņemt lēmumu par atteikumu reģistrēt per-

sonu palīdzības reģistrā, ja:
17.1. ir konstatēti Likuma 7. panta piektajā daļā minētie apstākļi;
17.2. personas vai viņa laulātā īpašumā (arī kopīpašumā) vai valdījumā ir 

cita dzīvojamā telpa vai nekustamais īpašums;
17.3. persona pēdējo trīs gadu laikā ir atsavinājusi sev piederošu nekus-

tamo īpašumu.
18. Ne retāk kā reizi gadā Komunālā nodaļa aktualizē reģistrēto personu 

rindas kārtas numurus un pārbauda, vai persona ir saglabājusi tiesības sa-
ņemt palīdzību. Nepieciešamības gadījumā Komunālā nodaļa lūdz perso-
nu sniegt aktuālo informāciju un tās apliecinājumus.
19. Katru gadu pēc stāvokļa uz 1. janvāri Dzīvokļu komisija pieņem lē-

mumu par palīdzības reģistrā iekļauto datu precizēšanu un personu palī-
dzības kārtas numuru pārreģistrēšanu.
20. Personu izslēdz no palīdzības reģistra:
20.1. Likuma 10. panta pirmajā daļā paredzētajos gadījumos;
20.2. ja persona ir mainījusi deklarēto dzīvesvietas adresi un tā deklarēta 

vai reģistrēta citas pašvaldības administratīvajā teritorijā vai citā valstī;
20.3. ja persona atkārtoti nav iesniegusi apliecinājumu, ka joprojām pa-

stāv apstākļi, kas bija par pamatu personas atzīšanai par tiesīgu saņemt 
pašvaldības palīdzību un reģistrēšanai attiecīgās palīdzības saņemšanai;
20.4. ja persona jau ir saņēmusi iesniegumā norādīto pašvaldības palī-

dzību.
III. Pašvaldības dzīvojamās telpas izīrēšana
21. Pašvaldības neizīrēto dzīvojamo telpu uzskaiti veic Domes Komunālā 

nodaļa (turpmāk – Komunālā nodaļa).
22. Par pašvaldības dzīvojamās telpas atbrīvošanos šīs telpas apsaimnie-

kotājs desmit darba dienu laikā paziņo Komunālajai nodaļai, kura dzīvo-
jamo telpu nekavējoties ņem uzskaitē kā neizīrētu un iekļauj to attiecīgajā 
neizīrēto dzīvojamo telpu sarakstā.
23. Neizīrēto dzīvojamo telpu sarakstā iekļaujama šāda informācija:
23.1. dzīvojamās telpas adrese;
23.2. dzīvojamās telpas platība, istabu skaits, stāvs, kurā šī telpa atrodas;
23.3. dzīvojamās telpas labiekārtojuma līmenis.
24. Pašvaldībai piederošo dzīvojamo telpu apsaimniekotājs vienlaikus 

ar paziņojumu par dzīvojamās telpas atbrīvošanos Komunālajai nodaļai 
iesniedz apliecinājumu, ka šī dzīvojamā telpa ir derīga dzīvošanai. Par de-
rīgu dzīvošanai uzskatāma dzīvojamā telpa, kas atbilst Likuma 16. panta 
prasībām.
25. Pašvaldības dzīvojamo telpu personām piedāvā īrēt to reģistrācijas se-

cībā palīdzības reģistru ietvaros.
26. Personai dzīvojamo telpu piedāvā tajā pašvaldības teritorijas adminis-

tratīvajā vienībā, kurā persona bija deklarējusi savu dzīvesvietu Noteiku-
mu 7. punktā noteiktā iesnieguma iesniegšanas brīdī vai kurā persona bi-
jusi reģistrēta vai deklarēta Noteikumu 14.7. apakšpunktā un 15.2. apakš-
punktā minētajos gadījumos. Personai var piedāvāt dzīvojamo telpu citā 
pašvaldības teritorijas administratīvajā vienībā vai apdzīvotā vietā, ja per-
sona tam iesniegumā rakstiski ir piekritusi.
27. Rakstveida piedāvājumā personai īrēt pašvaldības dzīvojamo telpu 

Komunālā nodaļa norāda piedāvātās dzīvojamās telpas:
27.1. adresi;
27.2. platību;
27.3. istabu skaitu;
27.4. stāvu, kurā dzīvojamā telpa atrodas;
27.5. labiekārtojuma līmeni;
27.6. īres maksas apmēru;
27.7. īres līguma termiņu;
27.8. dienu, kad persona var iepazīties ar šo telpu.
28. Ar personas rakstveida piekrišanu tai var izīrēt atsevišķu izolētu dzī-

vojamo telpu kopējā dzīvoklī vai dzīvojamā mājā.



Tukuma Laiks10. Julijs, 2018   Nr. 7 (160)

www.tukums.lv

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
turpinājums no 9.lpp.

turpinājums 15.lpp.

29. Ja persona nepamatoti atsakās no vismaz trim dzīvošanai derīgu dzī-
vojamo telpu īres piedāvājumiem vai arī nav sniegusi atbildi par tiem, tad 
šo personu attiecīgajā palīdzības reģistrā var pārreģistrēt ar pēdējo kārtas 
numuru. Lēmumu par pārreģistrāciju pieņem Dzīvokļu komisija.
30. Izīrējot pašvaldības dzīvojamo telpu, pirmreizējo dzīvojamās telpas 

īres līgumu slēdz ne ilgāk kā uz sešiem mēnešiem. Īrniekam ir pienākums 
ne vēlāk kā vienu mēnesi pirms dzīvojamās telpas īres līguma termiņa bei-
gām iesniegt pašvaldībā iesniegumu par pašvaldības dzīvojamās telpas īres 
līguma termiņa pagarināšanu. Lēmumu par dzīvojamās telpas īres līguma 
pagarināšanu pieņem Dzīvokļu komisija.
IV. Sociālo dzīvokļu izīrēšana
31. Tiesības īrēt sociālos dzīvokļus (turpmāk – Sociālais dzīvoklis) ir šā-

dām personām:
31.1. atsevišķi dzīvojošām pensijas vecuma personām, kurām nav apgād-

nieka vai kuru apgādnieks ir atzīts par trūcīgu vai maznodrošinātu per-
sonu;
31.2. atsevišķi dzīvojošām personām ar 1. vai 2. grupas invaliditāti, ku-

rām nav apgādnieka vai kuru apgādnieks ir atzīts par trūcīgu vai mazno-
drošinātu personu;
31.3. personām ar 1. vai 2. grupas invaliditāti, kurām normatīvo aktu kār-

tībā ir izvērtētas individuālās vajadzības un ir izstrādāts atbalsta plāns par 
sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu saņemšanu.
32. Izvērtējot personas atbilstību Noteikumu 31.3. apakšpunkta nosacī-

jumiem, netiek ņemts vērā nosacījums par personas deklarēto dzīvesvietu 
Tukuma novada pašvaldības administratīvajā teritorijā.
33. Persona (ģimene) zaudē tiesības īrēt Sociālo dzīvokli, ja tā vairs neat-

bilst Noteikumu 31. punkta nosacījumiem.
34. Personas, kuras atzītas par tiesīgām īrēt Sociālo dzīvokli, tiek reģistrē-

tas Trešajā reģistrā Sociālo dzīvokļu izīrēšanai.
35. Personai, kura atzīta par tiesīgu īrēt Sociālo dzīvokli, ar šīs personas 

rakstisku piekrišanu var izīrēt pašvaldības dzīvojamo telpu, kurā netiek 
piemēroti Sociālajā dzīvoklī noteiktie īres un pakalpojumu maksas atvieg-
lojumi.
36. Sociālā dzīvokļa īres līgumu slēdz uz laiku līdz sešiem mēnešiem. Īr-

niekam ir pienākums ne vēlāk kā vienu mēnesi pirms dzīvojamās telpas 
īres līguma termiņa beigām iesniegt pašvaldībā iesniegumu par pašval-
dības dzīvojamās telpas īres līguma termiņa pagarināšanu. Lēmumu par 
dzīvojamās telpas īres līguma pagarināšanu pieņem Dzīvokļu komisija.
37. Sociālā dzīvokļa īres līgumu pašvaldība vienpusēji var izbeigt, izliekot 

īrnieku un viņa ģimenes locekļus, ja:
37.1. persona (ģimene) zaudējusi tiesības īrēt Sociālo dzīvokli;
37.2. īrnieks vai viņa ģimenes locekļi, kuri dzīvo kopā ar viņu, bojā vai 

posta dzīvokli vai dzīvojamo māju, vai izmanto to mērķiem, kādiem tas 
nav paredzēts, vai arī pārkāpj dzīvokļa lietošanas noteikumus, padarot 
pārējiem dzīvošanu vienā dzīvoklī vai dzīvojamā mājā ar viņiem neiespē-
jamu;
37.3. īrnieks vairāk nekā trīs mēnešus nemaksā Sociālā dzīvokļa īres mak-

su un maksu par komunālajiem pakalpojumiem. Šādā gadījumā pašval-
dība minētajai personai nodod lietošanā citu dzīvojamo telpu ar zemāku 
labiekārtojuma pakāpi, noslēdzot jaunu dzīvojamās telpas īres līgumu.
V. Nodrošināšana ar pagaidu dzīvojamo telpu
38. Ja personas īrētā vai īpašumā esošā dzīvojamā telpa vai dzīvojamā 

māja ir gājusi bojā vai daļēji sagruvusi stihiskas nelaimes, avārijas, terora 
akta vai citas katastrofas rezultātā un pašvaldība nevar šo personu neka-
vējoties nodrošināt ar pašvaldībai piederošu vai uz likumīga pamata tās 
lietojumā esošu dzīvojamo telpu (ja nav brīvu neizīrētu pašvaldības dzī-
vojamo telpu), uz laiku līdz personas īrētās vai īpašumā esošās dzīvojamās 
telpas vai dzīvojamās mājas atjaunošanai vai pašvaldības dzīvojamās telpas 
izīrēšanai, bet ne ilgāk par gadu, personu nodrošina ar pagaidu dzīvojamo 
telpu.
39. Noteikumu 14.4. apakšpunktā minētā persona ar šīs personas rakstis-

ku piekrišanu var tikt nodrošināta ar pagaidu dzīvojamo telpu līdz patstā-
vīgas pašvaldības dzīvojamās telpas izīrēšanai.
VI. Palīdzība īrētās pašvaldības dzīvojamās telpas apmaiņā 
pret citu īrējamu pašvaldības dzīvojamo telpu
40. Ceturtajā reģistrā – īrētās pašvaldības dzīvojamās telpas apmaiņai 

pret citu īrējamu pašvaldības dzīvojamo telpu – reģistrē personas, kuras 
īrē pašvaldības dzīvojamo telpu un vēlas to apmainīt pret:
40.1. mazāku dzīvojamo telpu; 
40.2. dzīvojamo telpu ar zemāku labiekārtojuma pakāpi;
40.3. citu Sociālo dzīvokli, ja persona dzīvo Sociālajā dzīvoklī un veselī-

bas stāvokļa dēļ vēlas to apmainīt pret dzīvojamo telpu dzīvojamo māju 
pirmajos stāvos.
41. Lēmumus par dzīvojamo telpu apmaiņu pieņem Dzīvokļu komisija.
VII. Vienreizējs pabalsts dzīvojamās telpas vai dzīvojamās mājas re-

montam
42. Ja personas īrētā vai īpašumā esošā dzīvojamā telpa vai dzīvojamā 

māja stihiskas nelaimes, avārijas, terora akta vai citas katastrofas rezultātā 
ir cietusi, bet ir atjaunojama un ja persona šajā dzīvojamā telpā vai dzīvoja-

mā mājā ir deklarējusi savu dzīvesvietu un tai pašvaldības administratīvajā 
teritorijā nepieder cita dzīvošanai derīga dzīvojamā telpa vai dzīvojamā 
māja, pašvaldība, pamatojoties uz šīs personas iesniegumu un izvērtējot 
dzīvojamās telpas vai dzīvojamās mājas atjaunošanas izmaksas, personas 
materiālo stāvokli, informāciju par dzīvojamās telpas vai dzīvojamās mā-
jas apdrošināšanu un citus lēmuma pieņemšanai būtiskus apstākļus, var 
piešķirt vienreizēju pabalstu cietušās dzīvojamās telpas vai dzīvojamās 
mājas remontam (turpmāk – pabalsts).
43. Lēmumu par pabalsta apmēru un tā piešķiršanas kārtību katrā kon-

krētajā gadījumā pieņem Dome.
VIII. Pašvaldības dzīvojamās telpas remonts
44. Pašvaldība veic remontu tikai tajās pašvaldības īpašumā vai valdījumā 

esošajās dzīvojamās telpās, kuru īrniekam nav parādu par īri/apsaimnie-
košanu un komunālajiem pakalpojumiem.
45. Dzīvojamo telpu remontdarbus pasūta un apmaksā pašvaldība pēc 

īrnieku iesnieguma to iesniegšanas secībā un attiecīgajā gadā piešķirto bu-
džeta līdzekļu ietvaros.
46. Pašvaldība veic dzīvojamās telpas remontdarbus, kurus nav paredzēts 

veikt īrniekam saskaņā ar dzīvojamās telpas īres līgumu vai gadījumos, 
kad remontdarbu neveikšana rada situāciju, kas apdraud ēkas (dzīvokļa) 
tālāku ekspluatēšanu, un dzīvojamā telpā iemitinātā persona ir atzīta par 
maznodrošinātu.
47. Pašvaldības palīdzību dzīvojamās telpas remontdarbu veikšanai 

sniedz ne biežāk kā vienu reizi gadā.
IX. Noslēguma jautājumi
48. Noteikumi stājas spēkā 2018. gada 1. jūlijā.
49. Personas, kuras līdz Noteikumu spēkā stāšanās brīdim reģistrētas pa-

līdzības reģistrā atbilstoši Tukuma novada pašvaldības saistošajiem notei-
kumiem, viena mēneša laikā pēc Noteikumu spēkā stāšanās pārreģistrē 
Noteikumu 10. punktā minētajos reģistros, reģistrācijas kārtas numuru 
nosakot pēc personas pieteikuma reģistrācijas datuma.
50. No 2018. gada 1. jūlija spēku zaudē Tukuma novada Domes 2016. gada 

27. oktobra saistošie noteikumi Nr. 23 „Par Tukuma novada pašvaldības 
palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”.

Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raks-
ta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta
nepieciešamības 
pamatojums

Likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešā daļa 
noteic, ka dome ir tiesīga izdot saistošos notei-
kumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo 
funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi. Atbil-
stoši likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā” 5. pantam, 6. panta otrajai daļai, 
7. panta piektajai un sestajai daļai, 9. panta pir-
mās daļas 4. punktam, 14. panta pirmās daļas 
6. punktam, 15. pantam, 17. panta pirmajai da-
ļai, 24. panta pirmajai daļai, likuma “Par sociā-
lajiem dzīvokļiem un sociālajām dzīvojamām 
mājām” 5. panta ceturtajai daļai, 6., 8. pantam, 
9. panta ceturtajai daļai, 10. panta otrajai daļai, 
ar saistošajiem noteikumiem nosaka to perso-
nu loku, kuras ir tiesīgas saņemt palīdzību dzī-
vokļa jautājumu risināšanā.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka personas, kuras ir 
tiesīgas papildus likumā “Par palīdzību dzī-
vokļa jautājumu risināšanā” noteiktajam sa-
ņemt pašvaldības palīdzību dzīvojamo telpu 
risināšanā, t. i., izīrējot pašvaldībai (īpašumā 
vai valdījumā esošas) dzīvojamās telpas, izīrē-
jot sociālos dzīvokļus, nodrošinot ar pagaidu 
dzīvojamo telpu, sniedzot palīdzību īrētās paš-
valdības dzīvojamās telpas apmaiņā pret citu 
īrējamu pašvaldības dzīvojamo telpu, piešķi-
rot vienreizēju pabalstu dzīvojamās telpas vai 
dzīvojamās mājas remontam un remontējot 
pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošu dzī-
vojamo telpu. 
Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zau-
dēs 2016. gada 27. oktobra saistošie noteikumi 
Nr. 23 “Par Tukuma novada pašvaldības palī-
dzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 11.Julijs, 2018   Nr. 7 (160)

Kultūras notikumi Tumē
Raibu raibiem notikumiem bagāts ir 

aizvadīts pirmais pusgads Tumes Kultūras 
namā, un skat, jau XXVI Vispārējie latvie-
šu Dziesmu un XVI Deju svētki ir sagaidīti. 
Tumes pagastu šogad svētkos pārstāvēs divi 
kolektīvi – Tumes jauktais koris diriģenta 
Rūdolfa Bacāna vadībā un Nika Freimaņa 
vadītais deju kolektīvs “Solis”. Prieks, ka 
lielajam notikumam gan Tumes jauktais 
koris, gan deju kolektīvs “Solis” ir gatavo-
jušies īpaši. Dejotāji nodibinājuši biedrību 
“Tumes Solis” un, piesaistot Eiropas fondu 
finansējumu, tikuši pie jauniem skatuves 
arheoloģiskajiem tērpiem, ar kuriem pilnā 
komplektācijā pirmoreiz leposies Dziesmu 
un deju  svētku gājienā Rīgā.

Savukārt Tumes jauktais koris līdz da-
lībai Dziesmu un deju svētkos paspējis 
piedalīties vairākos nozīmīgos konkursos 
gan Latvijā, gan ārpus Latvijas kaimiņzemē 
Lietuvā, no kurienes atgriezās ar augstu no-
vērtējumu savā grupā – iegūtu sudraba bal-
vu Starptautiskā koru un orķestru mūzikas 
festivālā “Birštonas Cantat”.

Paralēli intensīvajiem mēģinājumiem 
kolektīvi paspējuši piedalīties arī Kultūras 
nama pasākumos. Pirms braukšanas uz 
Rīgu visi kolektīvi kopā ar pagasta mājā 
strādājošajiem darbiniekiem dziedāja, de-
joja un teātri spēlēja lustīgā ielīgošanas 
pasākumā “Nopietni nenopietnas ainiņas 
kopā ar pagastmājas iemītniekiem”.

Tumes jauktā kora vadītājs un diriģents 
Rūdolfs Bacāns saņem godam nopelnīto bal-
vu.

Kultūras nama darbinieki saka lielu pal-
dies visiem kolēģiem, kuri sniedza atbalstu 
pasākuma tapšanā.

Ceļā uz Dziesmu un deju svētkiem Tumes 
vidējās paaudzes deju kolektīvam “Solis” ie-
gādātas jaunas, skaistas jakas ar latviskiem 
rakstiem un kolektīva nosaukumu.

Tumes jauktais koris uzstājas “Birštonas 
Cantat” (Lietuva) Starptautiskajā koru un 
orķestru mūzikas festivālā.

Kapu svētki Tumes un 
Degoles pagastu 
kapsētās šogad 

svētdienā, 29. jūlijā
10.00 Ķīļu kapos
11.00 Zibens kapos
12.00 Gailīšu kapos
13.00 Čomu kapos
14.00 Luiku kapos
15.00 Viksu kapos
16.00 Praviņu kapos
Piemiņas brīdi vadīs Oskars Laugalis 

un sieviešu vokālais ansamblis “Kansoneta”

Par citām Kultūras namā vasaras gaitā 
plānotajām aktivitātēm lūgums sekot vietē-
jai reklāmai. Informācija par notikumiem 
pieejama Tumes Kultūras nama tīmekļa 
vietnē Facebook.com.

Arī vasaras sezonā 
Kultūras nams būs 
atvērts un šobrīd 

plānotas aktivitātes
Projekta “Veselības veicināšanas un 

slimību profilakses pakalpojumu pieeja-
mība Tukuma novadā” ietvaros Tumē 
būs pieejamas bezmaksas ciguna nodar-
bības 30. jūnijā, 7., 14., 21., 28. jūlijā, vi-
sas nodarbības notiks plkst. 10.00 labos 
laika apstākļos ārā pie Kultūras nama, 
sliktos – Kultūras namā.

***
11. augustā Tumē notiks 

simtgades Zaļumballe, uz kuru 
iedzīvotāji aicināti ierasties 

baltos apģērbos un aksesuāros.

Novadpētniecība
Pagasta vēstures zinātāja un entuziaste 

Ārija Vertulaite apkopojusi materiālus par 
Degoles pagastu. Nu tie izvietoti un pieejami 
Novadpētniecības istabā Degoles pakalpoju-
mu centra darba laikā. Te atrodama pagasta 
vēsture visdažādākajās izpausmēs. Cilvēkzi-
ņas par bijušajiem pagasta vadītājiem, repre-
sētajām personām no Degoles pagasta, mūsu 
pagasta ievērojamajiem ļaudīm, sportistiem, 
arī trīs ar iepriekš minēto saistītas grāma-
tas; pieejams izziņas materiāls par dabu un 
tās daudzveidību; fotogrāfijās un aprakstos 
redzama lauksaimniecība attīstība no zirgu 
vilkmes piekabināmiem darba rīkiem līdz 
mūsdienu lauksaimniecības tehnikai. Jā-
piebilst, ka daudzas no šīm lietām reāli ap-
skatāmas un aptaustāmas pagasta iedzīvo-
tāja Māra Vītiņa kolekcijā Degoles pagasta 
“Gāršās”. Ir izveidoti arī apraksti par pagasta 
uzņēmumiem un zemnieku saimniecībām; 
saglabātas Praviņu skolas vēstures ziņas un 
citas vērtības, lai nepakļautu tās laika zobam.



Tukuma Laiks12. Julijs, 2018   Nr. 7 (160)

www.tukums.lv

TUMES ZIŅAS

Tumes bibliotēkā

Degoles bibliotēkā

Tume un Degole sporto

Tumes bibliotēkā ir noslēdzies Kārļa 
Ķezbera pasaku konkurss, ir sumināti uz-
varētāji un izteiktas pateicības par piedalī-
šanos. Balvas sarūpēja Ķezberu ģimene Či-
kāgā. Noslēguma pasākums notika trimdas 
rakstnieka K. Ķezbera dzimtajās Vecmo-
kās. Sadarbībā ar Tukuma bibliotēku šobrīd 
tiek apspriesta ideja par pasaku apkopoša-
nu krājumā un izdošanu.

Tumes bibliotēkas lasīšanas veicinā-
šanas programmas “Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija” finālisti devās ekskursijā uz 

Degoles bibliotēkā jūnijā apskatāmas 
apgleznotās zīda šalles. Vizuālās mākslas 
pedagogu plenēra kursu izstādes “Eksperi-
menti – domu, ideju virzītājs” radošie dar-
bi.

Jūlijā plānotās izstādes no bibliotēkas 
fonda:

- rakstniekam A. Kļavim – 65,
- aktierim J. Kubilim – 95.
Reizi mēnesī saviem lasītājiem piedā-

vājam jaunās grāmatas. Krājumu regulāri 
papildinām ar 10–12 grāmatām. Komplek-
tējot jaunieguvumus, pirmkārt, izvēlamies 
latviešu autoru jaunākos darbus, Latvijas 
dabas un vēstures aprakstus, ievērojamu 

Ventspili. Skolēni apmeklēja Ventspils vi-
duslaiku pili, kas ir Livonijas ordeņa celta 
pils Ventas upes kreisajā krastā pirms tās ie-
tekas Baltijas jūrā. Skolēni ciemojās arī Pār-
ventas bibliotēkā un pasākuma noslēgumā 
apmeklēja jātnieku sporta klubu “Demora”, 
kur bija iespēja piedalīties izjādēs ar zir-
giem.

Tumes bibliotēkā viesojās prozaiķe, 
dramaturģe un dzejniece Inga Ābele. Pasā-
kums norisinājās pavasara ziedu smaržu un 
sirsnības pilnā gaisotnē.

cilvēku dzīves stāstus. Lasītāji iecienījuši 
D. Judinas, M. Zālītes, D. Avotiņas, M. Zī-
les darbus.

L. Blauas grāmata par Indru Bri-
ķi, I. Lagzdiņas veltījums P. Liepiņam, 
L. Mūrnieces dienasgrāmata, grāmata par 
Džūkstes vēsturi  ir jaunākie izdevumi kul-
tūrvēstures cienītājiem.

Lasītāju iecienītas ir doktora A. Danilā-
na grāmatas. Ik mēnesi iegādājamies “Lau-
ku Avīzes Lata” romānus.

Jaunumi ārzemju literatūras plauktā – 
L. Teilores, S. Montefjores, N. Robertsas, 
Dž. Menselas darbi.

Vasaras brīvlaikā jaunākajiem lasītājiem 

Bibliotēkā tika veikts kosmētiskais re-
monts grāmatu krājuma zonā un atpūtas 
zonā, nomainītas palodzes, iegādāti papil-
du grāmatu plaukti un atpūtas stūris biblio-
tēkas apmeklētājiem.

Septembra vidū – dzejas dienu ietvaros 
– Tumes bibliotēkā viesosies bērnu rakst-
niece, dzejniece Māra Cielēna, kā arī tiks 
organizēts pasākums Tumes vidusskolas 
1. klases skolēniem “Kas notiek bibliotē-
kā?”.

piedāvājam jaunākās A. Manfeldes, I. Pum-
pures, G. Sējas grāmatas. Aicinām skolēnus 
neaizmirst par skolas obligāto literatūru.

Preses izdevumi bibliotēkā:
“Latvijas Avīze”, “Neatkarīgās Tukuma 

Ziņas”, “Ievas Padomu Avīze”, “Ieva”, “Ievas 
Stāsti”, “Ievas Dārzs”, “OK”, “Privātā Dzīve”, 
“Mājas Viesis”.

Augustā, gatavojoties jaunajam mā-
cību gadam, paredzēta izglītojoša izstāde 
“2018. gada dabas simboli”.

S. Platace
Degoles bibliotēkas vadītāja

Tumes un Degoles pagastā iedzīvotāji 
un jaunieši sportu mīl, un par to liecina 
izcīnītie panākumi pagasta čempionātos, 
novada Pašvaldību sacensībās un valsts 
mēroga sacensībās vieglatlētikā, sporta 
spēlēs un motokrosā.

Mūsu sportistu starti pašvaldību 9. 
sporta spēlēs

Pašvaldību sacensībās zolītē mūsu ko-
mandu pārstāvēja Aivars Vītolnieks, Māris 
Uzuls, Ojārs Akmens un Spodris Vēveris, 
kuri piedalījās visās četrās sacensību kārtās. 
Gāja visādi raibi, bija gan veiksme, kad, kā 
paši zolmaņi saka, nāca kārtis, gan arī rūg-
ti zaudējumi. Noslēdzošās ceturtās kārtas 
sacensības notika Tukumā 28. martā, kur 
mūsu sportisti ar iegūtiem 28 punktiem 
palika 8. vietā, bet visu sacensību kopvēr-
tējumā ar 105 punktiem 11 komandu cīņās 
ierindojās 9. vietā. Uzvarēja “CSK Steel” 
sportisti, izcīnot 138 punktus, otro vietu ar 
130 punktiem izcīnīja Policijas komanda, 
bet trešo ar 124 punktiem – Senioru ko-
manda.

4. martā Tumes–Degoles komanda – 
Aigars Vītolnieks, Ivars Vītolnieks, Edijs 
Oļehnovičs, Mairis Māliņš, Jevgeņijs un 
Maksims Bogdanovi – piedalījās Pašvaldī-
bu sacensībās telpu futbolā, kurā startēja 
septiņas komandas. Mūsu puiši cīnījās spa-
rīgi, centās visiem spēkiem, un tomēr šoreiz 

bija jāsamierinās ar pēdējo 7. vietu. Visas 
komandas bija ļoti spēcīgas un meistarīgas! 
Pirmo vietu izcīnīja Slampes–Džūkstes ko-
manda, otro vietu – Domes komanda, trešo 
– Raiņi, ceturto – Pūres futbolisti, piekto – 
Sēmes un sesto – VUGD komandas!

22. februārī Tukumā Sporta skolā noti-
ka Pašvaldību mači dārtos, kuros piedalījās 
9 komandas. Mači bija ļoti interesanti ar 
spraigām taktiskām cīņām, visas komandas 
rādīja labu sniegumu. Mūsu Tumes koman-
dā startēja Evita Maķevica, Jānis Oliņš un 
Matīss Mukāns, kuriem sevišķa pateicība 
par lielisko meistarību un īstu komandas 
sportisko garu. Sacensību kopvērtējumā 
Tumes komanda ar 19 p. izcīnīja sudraba 
medaļas. Ar 20 p. zelta medaļas izcīnīja 
Jaunsātu komanda. Savukārt trešo vietu ar 
17 p. izcīnīja Tukuma VUGD dārtisti, ce-
turtajā vietā ar 15 p. palika spēcīgā Irlavas 
komanda, olimpiskajā sešiniekā iekļuva arī 
Sēme (13 p.) un Dome ar 11 punktiem.

Tumes basketbolisti ir Pašvaldību 
9. sporta spēļu čempioni

Ar lieliskām, meistarīgām, azartiskām 
un emocijām bagātām cīņām 17. martā 
Tukuma Sporta skolā risinājās Pašvaldību 
mači basketbolā, kurā piedalījās septiņas 
komandas. Lielisku sniegumu demonstrēja 
mūsu Tumes basketbolisti, kuri visās sešās 
spēlēs izcīnīja skaistas uzvaras! Lūk, arī re-

zultāti: Tume–VUGD 18:12, Tume–CSK 
Steel 17:5, Tume–Slampe 27:21, Tume–
Dome 24:6, Tume–Policija 25:7, Tume–
Raiņi 32:24! Lielais paldies Tumes koman-
das spēlētājiem Edgaram Naglim, Valteram 
Važam, Edmundam Spruģim, Edgaram 
Aleksejevam, Artim Bautram, Robertam 
Šaripovam, Artūram Leitānam, Kristapam 
Ozolam, Edgaram Ošam par lielo cīņas 
azartu un lielisko komandas spēli, pirmo 
reizi kļūstot par Pašvaldību čempioniem 
un izcīnot 18 uzvaras punktus! Otro vietu 
ar 12 p. izcīnīja Slampes basketbolisti, bet 
trešo ar 10 p. – Tukuma VUGD komanda.

Pašvaldību mačos volejbolā Tumes 
dāmas izcīna sudraba medaļas, veiksmīgs 
starts arī mūsu jaunajiem sportistiem

30. martā Lielā piektdiena pārsteidza 
mūs ar naktī uzsnigušu baltu sniega segu, 
visi sporta cienītāji devāmies uz Irlavas 
sporta halli, kurā valdīja lielais volejbola 
gars – Pašvaldību 9. sporta spēļu sacensības. 
Tajās piedalījās sešas dāmu un desmit vīrie-
šu komandas. Vairāk nekā septiņas stundas 
risinājās ļoti azartiskas un emocijām bagā-
tas cīņas, sportisti bija atdevuši visus savus 
spēkus un prasmi cīņā par punktiem un 
medaļām. Mūsu Tumes jaunās paaudzes 
volejbolisti darīja, ko varēja, ar lielu centību 
un gribasspēku stājās bezbailīgi pretī tādām 
spēcīgām komandām kā “Pūre” un “Sēme”, 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 13.Julijs, 2018   Nr. 7 (160) TUMES ZIŅAS

turpinājums 14.lpp.

un tikai viens punkts tumeniekus šķīra no 
uzvaras pār Raiņa ģimnāzijas jauniešu ko-
mandu; katrā ziņā pieredze tika gūta lietde-
rīga un gala rezultātā izcīnīta 9. vieta!

Iepriecināja mūsu dāmu starts, kurām 
finālcīņā pret Pūres komandu pietrūka tikai 
viens punktiņš no čempiona titula. Trešo 
vietu dāmu cīņās ieguva Domes komanda. 
Vīru cīņās čempiona titulu izcīnīja Sēmes 
komanda, otro – Pūre, bet trešo – VUGD 
volejbolisti.

Lieliskas sacensības aizvada mūsu ta-
lantīgais motobraucējs Markuss Kokins

4. aprīlī Elkšņu mototrasē notika Lat-
vijas čempionāta 1. posma kvalifikāci-
jas sacensības junioriem un amatieriem 
MX65 klasē, kurās startēja 28 motobrau-
cēji. Savā pirmajā startā jaunākajā grupā 
Markuss izcīnīja skaistu uzvaru! Ļoti veik-
smīgs starts Markusam bija arī 28. aprīlī 
pie Saldus Pilsblīdenē, kur viņš izcīnīja 
kārtējo čempiona kausu, bet, kā teica paši 
vecāki, tad šīs Markusam neesot bijušas 
tik ļoti svarīgas sacensības, bet viņiem gan 
vairāk nekā labs treniņš. Skaistu uzvaru 
MX65 klasē Markuss izcīnīja arī 5. maijā 
Aizputē, kur risinājās Latvijas čempionā-
ta 2. posma sacensības. Lai veiksmīgi un 
mērķtiecīgi treniņi un panākumi turpmā-
kajās sacensībās!

Ar jauniem rekordiem Tumē notika 
copes mači

17. februārī Tumē valdīja copmaņu 
gars! Uz tradicionālām zemledus copes sa-
censībām jau agrā rīta stundā Tumes centrā 
pie pasta pulcējās rekordskaits tuvu un tālu 
zemledus makšķerēšanas entuziastu, pavi-
sam kopā 22 copmaņi no Tukuma, Talsiem, 
Ragaciema, Sēmes un Tumes. Laika apstāk-
ļi copei bija vienkārši ideāli! Pēc svilpes 

signāla dalībnieki ielenca Tumes dīķi no vi-
sām pusēm. Sacensības risinājās trīs stundu 
garumā. Nosverot lomus, priecājāmies, ka 
tika sasniegti lieliski jauni sacensību rekor-
di. Līdz šim vēl nekad ziemas copē neviens 
uzvarētājs nebija kopējo lomu pārsniedzis 
vairāk par vienu kilogramu… Tas lieliski 
izdevās pirmās un otrās vietas ieguvējiem 
tukumniekam Artim Akmanim (2,410 kg) 
un Tukuma novada sportistam Jurim Vē-
verim (1,465 kg)! Savukārt trešo vietu ar 
lomu 650 g ieņēma mājinieks – tumenieks 
Agnis Dudko. Lai kā arī bija un nebija par 
smagākās zivteles īpašnieku, ar 115 g sma-
gu asarīti sveicām copmani no Ragaciema 
Māri Kalnbaļķīti. Rezumējot visu copma-
ņu kopējo lomu, tas izrādījās rekordliels – 
7,584 kg, kas par 420 gramiem pārsniedza 
līdz šim uzrādīto absolūti labāko vasaras 
copes rekordlomu! Balvas veiksmīgāka-
jiem copmaņiem pasniedza mūsu pagastu 
pārvaldes vadītāja Lidija Legzdiņa, novēlot 
sportistiem vēl lielāku azartu un jaunus re-
kordlomus nākamajās sacensībās.

Novada čempionātā mūsu volejbolis-
tēm 5. vieta

Tukuma novada kausa izcīņā volejbolā 
mūsu Tumes dāmu izlase – Kristīne Krū-
zmane (komandas kapteine un trenere), 
Agnese Medele, Sindija Ansberga, Egija 
Ivanova, Arta Pļaviņa, Signe Orbidāne, 
Annija Buturļa, Annija Austruma, Katrīna 
Mierkalne – septiņu komandu cīņās sevi 
parādīja no labākās puses, kaut arī auguma 
pārsvars pretiniecēm bija ievērojams. Šajā 
čempionātā visas komandas bija ļoti stipras 
un cīņas bija līdzvērtīgas, tāpēc tas bija ļoti 
interesants. Visa čempionāta kopvērtējumā 
Tumes komanda ar izcīnītiem 13 punktiem 
izcīnīja 5. vietu! Uzvarēja SK “Pūre” volej-
bolistes, otro vietu izcīnīja Kandavas, bet 
trešo – Ventspils novada volejbolistes. Liels 
paldies mūsu komandai par pašaizliedzīgo 
cīņu, par nepadošanos augumā pārākām 
pretiniecēm, par lielo azartu un gribasspē-
ku visā čempionāta gaitā!

HK “Tukuma brāļi” slavu nes arī 
mūsu Tumes labākie hokejisti

Ar lieliskiem panākumiem HK “Tuku-
ma brāļi” startēja arī mūsu Tumes pagasta 

sportisti – brāļi Māris, Gints un Juris Pones, 
kā arī Markuss Vīksna, kurš mācās Tumes 
vidusskolā. A/s “Dzimtene” augkopības 
nozares vadītājs Māris Vītiņš ļoti atzinīgi 
vērtē Jura un Ginta traktoristu mehani-
zatoru darbu: “Tā, kā strādā šie puiši, ne-
viens viņiem līdzi netur. Malači!” Arī Māris 
Pone šobrīd veiksmīgi strādā būvmateriālu 
lielveikalā “Senukai” Tukumā. Komanda 
ir jauna un pastāv tikai vienu gadu. Entu-
ziastu hokeja līgā (EHL) R6 divīzijas regu-
lārajās spēlēs kopumā komanda aizvadījusi 
deviņpadsmit sezonas spēles, tajās izcīnot 
15 uzvaras. Komandai ir arī savi atbalstītā-
ji, sponsori: “Agrera” – Pēteris Dambergs, 
lauksaimnieks uzņēmējs, “Vārpa” – lauk-
samniecības uzņēmums no Kaives, vadītājs 
Linards Selivanovičs, kurš arī pats spēlē. 
Savu pirmo EHL “Oskara kausa” play-off 
finālsērijas spēli HK “Tukuma brāļi” aiz-
vadīja 29. aprīlī un vairāk nekā pārliecino-
ši Tukuma ledus hallē ar 8:0 sagrāva HK 
“Shamans” no Rīgas. Otro finālspēli ar HK 
“Shamans” tukumnieki aizvadīja 11. maijā 
Rīgā, kur ļoti sīvā un saspringtā cīņā tika 
izcīnīta otrā uzvara ar 2:1. Arī savā trešajā 
finālspēlē Rīgā “Tukuma brāļi” izcīnīja uz-
varu ar 1:0 un ieguva galveno balvu “Oska-
ra kausu”! Paldies mūsu puišiem, viņu 
tuviniekiem, draugiem par atbalstu visas 
sezonas gaitā, paldies viņiem par azartu, 
lielo mīlestību pret hokeju un lai turpinās 
veiksmīgi treniņi, lai jauni panākumi EHL 
mačos nākamajā sezonā jau R5 divīzijā!

Lieliski panākumi jaunajiem vieglat-
lētiem

17. jūnijā Jelgavā leģendārā šķēpa metē-
ja Jāņa Lūša kausa izcīņas sacensībās ar per-
sonīgo rekordu – 43,35 m – bronzas meda-
ļu U-16 grupā izcīnīja Aleksandrs Patriks 
Pašulis. Latvijas čempionātā Saldū U-18 
grupā labus rezultātus, sasniedzot perso-
nīgos rekordus, uzrādīja Krišs Aleksandrs 
Vasermanis – tāllēkšanā (6,38 m, 4. vieta) 
un trīssoļlēkšanā (12,95 m, 5. vieta). Abus 
sportistus trenē Tumes vidusskolas sporta 
skolotājs Guntis Auziņš. Atzīstamus rezul-
tātus Latvijas mēroga sacensībās uzrādījuši 
vidējo distanču skrējēji brāļi Jevgeņijs un 
Maksims Bogdanovi, kuri veiksmīgi pieda-
lās arī “Stirnu buka” skrējienos.

Tukuma stadionā lidoja šķēpi
Fantastiskos laika apstākļos 5. maijā 

Tukuma Sporta skolas stadionā risinājās 
Tumes pagasta un Tukuma Vieglatlēti-
kas kluba tradicionālās T. Krūmiņa bal-
vu izcīņas 21 sacensības, kurās piedalījās 
112 šķēpmetēji no visas Latvijas. Augst-
vērtīgāko rezultātu 68,78 m uzrādīja Talsu 
sporta skolas/MŠŠK talantīgais šķēpme-
tējs Krišjānis Suntažs, kurš par 8 metriem 
laboja 17 gadus veco sacensību rekordu 
(60,26 m) junioriem, kuru 2001. gadā sa-
sniedza irlavnieks Arvis Lobodinskis. Lie-



Tukuma Laiks14. Julijs, 2018   Nr. 7 (160)

www.tukums.lv

TUMES ZIŅAS
turpinājums no 13.lpp.

Bērnu atpūtas un rotaļu laukums
Pagasta administratīvajā centrā Vienībā pašvaldība izveidojusi rotaļu un atpūtas laukumu vismazākajiem, kam vēl īsti nav pa spēkam 

šķērsot lielo ceļu vieniem pašiem, lai parotaļātos Putnu parkā un uzturētos pie dīķa. Dažu gadu laikā atpūtas vieta ir krietni vien paplaši-
nājusies. Savulaik vientuļajai smilšu bedrei piepulcējusies rotaļu pils ar slidkalniņu, karuselis un šūpoles. Bet šogad tieši tur vietu atradusi 
simtgades Goda liepa. Piekusušo kājeļu īpašnieku, viņu vecāku un senioru ērtībām izvietoti jauni soliņi.

liski panākumi bija arī senioriem un mūsu 
jaunās paaudzes šķēpmetējiem, kuri, patei-
coties lieliskiem laika apstākļiem, ieprieci-
nāja savus trenerus ar labiem rezultātiem.

Sporta draugus informējam ar šķēpme-
tēju sasniegtajiem rezultātiem pa vecuma 
grupām:

U-14 zēni (400 g šķēps): Mariuss Brīv-
kalns (Kandavas BJSS) – 34,90 m, Kār-
lis Lūkass Koloda (Talsu sp.sk./MŠŠK) 
– 33,02 m, Roberts Vismanis (Kandavas 
BJSS) – 32,48 m. U-14 meitenes (400 g 
šķēps): Dinija Līga Paegle (Rīgas sporta 
skola “Arkādija”) – 30,62 m, Marta Kociņa 
(Limbažu JBS) – 29,68 m, Madara Eliza-
bete Siliņa (Rīgas sporta skola “Arkādija”) 
– 27,64 m. U-16 zēni (600 g šķēps): Ričards 
Daniels Tomass – 47,03 m, Daniels Grīn-
bergs (abi Liepājas BJSS) – 44,28 m, Filips 
Seinass (Limbaži/Salacgrīva) – 41,71 m. 
U-16 meitenes (400 g šķēps): Sindija Red-
viņa (Talsu sporta skola) – 35,68 m, Rēzi-
ja Špone (Limbaži/Salacgrīva) – 34,74 m, 
Annika Upīte (Jelgavas novads) – 34,38 m. 
U-18 jaunieši (700 g šķēps): Matīss Ču-
dars (Salaspils sporta skola – 46,27 m, 
Miks Gustavs Šalmis (Limbaži/Salacgrī-
va) – 45,88 m, Matīss Kaudze (Ventspils 
sporta skola) – 38,29 m. U-18 jaunietes 
(600 g šķēps): Annija Paula Ansone (Kul-
dīgas novads) – 39,64 m, Linda Lelde Lī-
duma (Ugāle) – 36,94 m, Una Diāna Vei-
pāne (Talsu sporta skola) – 34,24 m. U-20 
juniori (800 g šķēps) – Krišjānis Suntažs 
(Talsu sp. sk./MŠŠK) – 68,78 m (jauns re-
kords, kurš uzreiz par 8 metriem uzlaboja 
veco rekordu 60,26 m, ko irlavnieks Arvis 
Lobodinskis sasniedza 2001. gadā Tumē!), 
Ēriks Edvards Zommers – 53,45 m, Dmit-
rijs Brigaders (abi Rīgas sporta skola “Ar-
kādija”) – 52,06 m. U-20 juniores (600 g 
šķēps): Monta Jankovska (Kuldīgas novads) 
– 39,97 m, Džeina Dombrava (Rīgas sporta 
skola “Arkādija”) – 31,96 m, Diāna Birne-
re (Tukuma nov. Slampe) – 27,34 m. Sie-
vietes līdz 39 gadiem (600 g šķēps): Zaiga 
Boguža (Tukums) – 29,44 m, Liene Gud-
riniece (Tukuma VK) – 23,82 m. Seniores 
no 40 gadiem (600 g šķēps): Ilona Kojalo-
viča (Rīgas SK “Babīte”) – 33,33 m, Ligi-
ta Ziemane (Ventspils) – 31,33 m, Gunta 
Helmane (Tukuma VK) – 31,02 m. Vīrieši 
20–35 gadi (800 g šķēps): Artūrs Dreima-
nis (Lapmežciems) – 57,60 m, Guntis Kļa-
viņš (Ogre) – 57,26 m, Ivo Dans Kleinbergs 
(Kandava) – 50,74 m. Seniori 35–49 gadi 

(800 g šķēps): Sandris Linbergs (Ķekava) – 
60,15 m, Vilmārs Bukšs (Rīga) – 51,22 m. 
Seniori 50–59 gadi (700 g šķēps): Jānis Za-
gorskis (Kocēnu novads) – 42,50 m, Harijs 
Luščenoks (Tukums) – 27,66 m. Seniori 
no 60 gadiem (600 g šķēps): Valdis Cela 
(Ventspils) – 34,58 m, Ivars Dundurs (Jē-
kabpils) – 32,10 m, Tālivaldis Krūmiņš 
(Tukuma VK, Tume) – 30,93 m.

Sirsnīgs paldies par izturību un opera-
tīvo darbu šo sacensību tiesnešu brigādēm: 
Pēterim Zīriņam, Unai Užulei, Sandim 
Riekstiņam, Dāvim Bērsonam, Guntim 
Auziņam, Gunāram Reimatam, Mārītei 
Ozolai, Edijam Pāvilsonam, Ivo Danam 
Kleinbergam, kā arī sacensību galvenajai 
sekretārei Lienei Gudriniecei un Tukuma 
VK prezidentam Jurim Kožeurovam!

Veiksmīgs starts LSVS 55. sporta spē-
ļu finālsacensībās

Tikko aizvadītas Latvijas valsts simt-
gades un Pašvaldību sporta veterānu – se-
nioru savienības 55. jubilejas sporta spēles, 
kuras risinājās Salaspilī un Jelgavā. 15. jūni-
jā vesera mešanā Salaspilī sudraba medaļu 
V65+ grupā izcīnīja tumenieks Tālival-
dis Krūmiņš – 36,90 m! 21. jūnijā Jelgavā 
bronzas medaļu diska mešanā V40+ gru-
pā izcīnīja mūsu sportists Viesturs Driķis 
– 29,49 m, bet šķēpa mešanā V65+ grupā 
ar sezonas labāko rezultātu (36,66 m) zel-
ta medaļu izcīnīja T. Krūmiņš. Divas sud-
raba medaļas V60+ grupā šķēpa mešanā 
(20,88 m) un lodes grūšanā (9,28 m) izcī-
nīja Mārīte Ozola. Lielisks panākums arī 
mūsu volejbolistēm: Laimdotai Netlauai, 
Mārītei Ozolai un Elenai Kucinai, kuras Jel-
gavas sporta hallē izcīnīja bronzas medaļas!

Lieliski aizvadījām sporta svētkus 
Vienībā

9. jūnijā lieliskos laika apstākļos, sirsnī-
gā, draudzīgā un sportiskā gaisotnē Vienī-

bas centrā aizvadījām vasaras sporta svēt-
kus! Sacensībās piedalījās četras komandas. 
Sportisti mērojās spēkiem minifutbolā, 
volejbolā, jautrības stafetē, basketbola soda 
metienos, lodes grūšanā un virves vilk-
šanā. Visas komandas tika pie lielajām, 
skaistajām sporta svētku medaļām. Visla-
bāk veicās mājiniekiem “Dūžu” komandai: 
Ojāram Kļaviņam, Ingaram Muceniekam, 
Edijam Oļehnovičam, Mārtiņam Grečkov-
skim, Maksimam Bogdanovam, kuri izcī-
nīja visvairāk medaļu. Prieks arī par mūsu 
Tumes jauniešu komandu: Sandi Riekstiņu, 
Emīlu Libergu, Tomasu Libergu, Marku-
su Vīksnu, Aleksandru Pašuli un Robertu 
Sprūģi, kuri sīvās, pašaizliedzīgās cīņās 
pirmo reizi izcīnīja lielās bronzas medaļas! 
Paldies visiem sporta svētku dalībniekiem, 
Vienības bodniecei Santai Bogdanovai par 
sarūpētiem atspirdzinošiem dzērieniem 
sportistiem, par lielisko darbu tiesnešiem, 
par kopā fantastiski pavadīto sporta dienu!

Sporta svētku rezultāti. Volejbolā zelta 
medaļas izcīnīja Smārdes “CentrālĀzijas” 
komanda, sudraba – Vienības “Dūži”, bet 
bronzas medaļas – Tumes jaunieši. Mini-
futbola sacensībās zelta medaļas sīvās cīņās 
saņēma “Dūži”, sudraba medaļas izcīnīja 
“Lauktehnikas” jauniešu komanda, bet pie 
bronzas medaļām tika “CentrālĀzijas” fut-
bolisti. Interesantas cīņas notika jautrības 
stafetē, kur veiklāki par saviem konkuren-
tiem bija “Dūži”, viņiem zelta medaļas, sud-
raba medaļas izcīnīja “Lauktehnikas” ko-
manda, bet bronzas – Smārdes “CentrālĀ-
zija”. Basketbola soda metienos vīriešiem 
labākie bija Pēteris Nalivaiko (“CentrālĀ-
zija”), Sandijs Gorodcovs (“Lauktehni-
ka”) un Edgars Stūris (“CentrālĀzija”), bet 
dāmu konkurencē Paula Kadaka, Zane Ka-
daka un Gita Pridāne (visas no Tukuma). 
Lodes grūšanā vīriešiem par čempionu 
kļuva Edijs Oļehnovičs (“Dūži”), sudrabs 
Rinaldam Ozoliņam (“CentrālĀzija”), bet 
bronzas medaļa tumeniekam Aleksandram 
Pašulim. Visinteresantākās cīņas risinājās 
virves vilkšanā, kur sportisti jau cīnījās ar 
pēdējiem spēkiem. Vairāk spēka un izturī-
bas bija Smārdes “CentrālĀzijai”, kura pel-
nīti saņēma zelta medaļas, sudraba medaļas 
izcīnīja Vienības “Dūži”, bet bronzas meda-
ļas lieliskās cīņās par prieku visiem izcīnīja 
Tumes jauniešu komanda, kura parādīja 
ļoti lielu cīņas azartu – malači!

Tālivaldis Krūmiņš
Tumes un Degoles pagastu pārvaldes sporta 

darba organizators



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 15.Julijs, 2018   Nr. 7 (160) SAISTOŠIE NOTEIKUMI

turpinājums 16.lpp.

turpinājums no 10.lpp.

3. Informācija par 
plānoto projekta ie-
tekmi uz pašvaldības 
budžetu

Saistošie noteikumi nerada izmaiņas pašvaldī-
bas budžetā.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi pašval-
dības teritorijā

Noteikumiem nav ietekmes uz uzņēmējdarbī-
bas vidi.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Persona var vērsties ar jautājumiem par sais-
tošo noteikumu piemērošanu pie Tukuma 
novada Domes Komunālās nodaļas. Tukuma 
novada Domes Dzīvokļu komisijas lēmumu 
atbilstoši Administratīvā procesa likuma 
76. panta otrajai daļai un 79. pantam var ap-
strīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 
dienas, iesniedzot iesniegumu Tukuma novada 
Domes Administratīvo aktu strīdu komisijā.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas nav notikušas.

Apstiprināti ar Tukuma novada Domes 2018. gada 26. aprīļa lēmumu 
(prot. Nr. 7, 11. §.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  Nr. 6
Par kārtību, kādā Tukuma novada pašvaldība 

sniedz palīdzību kvalificēta speciālista 
nodrošināšanai ar dzīvojamo telpu

Izdoti saskaņā ar likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 21.1 panta 
otro daļu, 21.2 panta otro daļu 

I. Vispārīgais jautājums
1. Saistošie noteikumi “Par kārtību, kādā Tukuma novada pašvaldība 

sniedz palīdzību kvalificēta speciālista nodrošināšanai ar dzīvojamo telpu” 
(turpmāk – Noteikumi) nosaka kārtību, kādā Tukuma novada pašvaldība 
(turpmāk – Pašvaldība) sniedz palīdzību kvalificēta speciālista nodroši-
nāšanai ar dzīvojamo telpu (turpmāk – Palīdzība) ar mērķi veicināt jaunu 
kvalificētu speciālistu piesaisti darbam Pašvaldības administratīvajā teri-
torijā, tādējādi nodrošinot pašvaldības funkciju un uzdevumu veiksmīgu 
izpildi un Pašvaldības attīstību.
II. Speciālisti, kuri var pretendēt uz Palīdzību
2. Uz Palīdzību var pretendēt kvalificēts speciālists, kurš ieguvis izglītību 

vai profesionālo kvalifikāciju, kas nepieciešama konkrētā darba vai amata 
pienākumu veikšanai, un kurš ir uzsācis darbu Pašvaldības administratī-
vajā teritorijā Noteikumu 3. punktā minētajās institūcijās un nozarēs di-
vus gadus vai mazāk pirms iesnieguma par Palīdzības saņemšanu iesnieg-
šanas Tukuma novada Domē (turpmāk – Dome) vai kurš divu mēnešu 
laikā no iesnieguma par Palīdzības saņemšanu iesniegšanas Domē uzsāks 
darbu Noteikumu 3. punktā minētajās institūcijās un nozarēs Pašvaldības 
administratīvajā teritorijā (turpmāk – Speciālists).
3. Palīdzību var saņemt: 
3.1. Speciālisti, kuri nepieciešami ar Pašvaldības funkciju izpildi saistī-

tu pārvaldes uzdevumu veikšanai Pašvaldības iestādē, aģentūrā, kapitāl-
sabiedrībā (turpmāk – Pašvaldības iestāde) vai institūcijā, kura publiskā 
iepirkuma procedūras rezultātā vai deleģēšanas līguma ietvaros veic ar 
Pašvaldības autonomo funkciju izpildi saistītus pārvaldes uzdevumus;
3.2. Speciālisti, kuri nepieciešami ar valsts funkciju izpildi saistītu pārval-

des uzdevumu veikšanai Valsts policijā un glābšanas dienestos Pašvaldības 
administratīvajā teritorijā;
3.3. Speciālisti, kurus nepieciešams nodarbināt Pašvaldības attīstības 

programmā noteiktajās attīstāmajās nozarēs:
3.3.1. veselības aprūpe;
3.3.2. izglītība;
3.3.3. rūpniecība (pārtikas rūpniecība, vieglā rūpniecība, metālapstrādes, 

kokapstrādes, būvmateriālu ražošana, tekstilrūpniecība);
3.3.4. transports, sakari un loģistika;
3.3.5. agrobizness;
3.3.6. tūrisms un brīvā laika pavadīšana.
4. Pašvaldība atsaka Palīdzību, ja:
4.1. Speciālista īpašumā Pašvaldības administratīvajā teritorijā ir dzīvok-

lis vai dzīvojamā māja;
4.2. Speciālista laulātā īpašumā Pašvaldības administratīvajā teritorijā ir 

dzīvoklis vai dzīvojamā māja;
4.3. Speciālistam ir sniegta Pašvaldības Palīdzība un noslēgts dzīvojamās 

telpas īres līgums ar speciālistu uz maksimālo speciālistam izīrējamās dzī-
vojamās telpas izīrēšanas termiņu, kāds bija noteikts Pašvaldības saistoša-
jos noteikumos dzīvojamās telpas īres līguma noslēgšanas brīdī.
III. Speciālistu reģistrācijas kārtība
5. Speciālists, kurš ir uzsācis darbu Pašvaldības administratīvajā teritorijā 

un kurš pretendē uz Palīdzību, Domē iesniedz:
5.1. Speciālista iesniegumu par Palīdzības saņemšanu, kurā norāda ģime-

nes sastāvu un informāciju par deklarēto un faktisko dzīvesvietu;
5.2. ieteikuma vēstuli no darba devēja, ja Speciālista darba devējs ir Paš-

valdības iestāde;
5.3. darba devēja iesniegumu par Palīdzības saņemšanu, kurā izteikta ne-

pieciešamība Speciālistu nodrošināt ar dzīvojamo telpu uz darba tiesisko 
attiecību laiku, ja darba devējs nav Pašvaldības iestāde;
5.4. Speciālista dzīves un darba gaitu aprakstu (CV);
5.5. Speciālista izglītību vai profesionālo kvalifikāciju apliecinošu doku-

mentu kopijas, uzrādot dokumentu oriģinālus;
5.6. Speciālista darba līguma kopiju.
6. Ja Palīdzība nepieciešama Speciālistam, kurš divu mēnešu laikā uzsāks 

darba tiesiskās attiecības, Domē iesniedz:
6.1. Speciālista iesniegumu par Palīdzības saņemšanu, kurā norāda per-

sonas, kuras dzīvos kopā ar Speciālistu pašvaldības dzīvojamā telpā, un 
informāciju par deklarēto un faktisko dzīvesvietu;
6.2. ieteikuma vēstuli no darba devēja, ja Speciālista darba devējs ir Paš-

valdības iestāde;
6.3. darba devēja iesniegumu par Palīdzības saņemšanu, kurā izteikta ne-

pieciešamība Speciālistu nodrošināt ar dzīvojamo telpu uz darba tiesisko 
attiecību laiku, ja darba devējs nav Pašvaldības iestāde;
6.4. Speciālista dzīves un darba gaitu aprakstu (CV);
6.5. Speciālista izglītību vai profesionālo kvalifikāciju apliecinošu doku-

mentu kopijas, uzrādot dokumentu oriģinālus;
6.6. Speciālista darba līguma kopiju nekavējoties pēc darba tiesisko attie-

cību nodibināšanas.
7. Speciālistam, kurš nepieciešams kādā no Noteikumu 3.3. apakšpunktā 

minētajām nozarēm un kurš Valsts ieņēmumu dienestā reģistrējies kā paš-
nodarbinātā persona, Domē nav jāiesniedz Noteikumu 5.2., 5.3., 5.6., 6.2., 
6.3. un 6.6. apakšpunktā minētie dokumenti.
8. Domes Komunālās nodaļas (turpmāk – Komunālā nodaļa) amatper-

sona desmit darba dienu laikā pēc Noteikumu 5. vai 6. punktā noteikto 
dokumentu saņemšanas pārbauda iesniegtos dokumentus, Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvaldes Iedzīvotāju reģistrā iekļautās ziņas par Speciā-
lista deklarēto dzīvesvietu, informāciju no Tiesu administrācijas Valsts 
vienotās datorizētās zemesgrāmatas par Speciālista īpašumā esošajiem 
nekustamajiem īpašumiem Pašvaldības administratīvajā teritorijā, infor-
māciju no Valsts Sociālās apdrošināšanas aģentūras par Speciālista nodar-
binātību Pašvaldības administratīvajā teritorijā iepriekšējos divus gadus, 
informāciju no Valsts ieņēmumu dienesta, ja Speciālists ir reģistrējies kā 
pašnodarbinātā persona,  nepieciešamības gadījumā pieprasa atzinumu 
no attiecīgās Pašvaldības iestādes un sagatavo lēmumprojektu izskatīšanai 
kārtējā Domes Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēdē.
9. Pēc Komunālās nodaļas amatpersonas pieprasījuma Speciālista vai 

Speciālista darba devēja pienākums ir sniegt papildu informāciju, kas ap-
liecina Speciālista tiesības uz Palīdzību.
10. Speciālistu reģistrē speciālistu palīdzības reģistrā (turpmāk – Palīdzī-

bas reģistrs) pēc Domes lēmuma par Speciālista reģistrēšanu Palīdzības 
reģistrā pieņemšanas.
11. Palīdzības reģistrs, ko veido un uztur Komunālā nodaļa, ir datu ko-

pums par Speciālistiem, kuri hronoloģiskā secībā saskaņā ar Domes lēmu-
mu atzīti par tiesīgiem saņemt Palīdzību un iekļaujami Palīdzības reģistrā. 
Palīdzības reģistrā norāda šādas ziņas:
11.1. reģistrētā Speciālista vārds, uzvārds;
11.2. darba devēja nosaukums;
11.3. Domes lēmums par Speciālista reģistrēšanu Palīdzības reģistrā;
11.4. kārtas numurs Palīdzības reģistrā.
12. Speciālistu izslēdz no Palīdzības reģistra, ja:
12.1. saņemts darba devēja iesniegums par darba tiesisko attiecību izbeig-

šanu ar Speciālistu;
12.2. Speciālists vai Speciālista darba devējs atsakās no Palīdzības saņem-

šanas, iesniedzot par to attiecīgu iesniegumu;
12.3. Speciālists atteicies no vismaz 3 (trīs) dzīvojamās telpas īres piedā-

vājumiem;
12.4. zuduši apstākļi, kuri bija par pamatu Speciālista reģistrēšanai Palī-

dzības reģistrā.
13. Lēmumu par Speciālista izslēgšanu no Palīdzības reģistra pieņem 

Dome.
IV. Dzīvojamo telpu izīrēšanas un līgumu slēgšanas kārtība
14. Speciālistam izīrējamai dzīvojamai telpai ar Domes lēmumu nosaka 

Speciālistam izīrējamas dzīvojamās telpas statusu (turpmāk arī – Speciā-
lista dzīvojamā telpa).
15. Pašvaldības neizīrēto Speciālistu dzīvojamo telpu uzskaiti veic Komu-

nālā nodaļa.



Tukuma Laiks16. Julijs, 2018   Nr. 7 (160)

www.tukums.lv

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
turpinājums no 15.lpp.
16. Par Speciālista dzīvojamās telpas atbrīvošanos šo telpu apsaimnieko-

tājs desmit darba dienu laikā paziņo Komunālajai nodaļai, kas to nekavē-
joties ņem uzskaitē kā neizīrētu un iekļauj neizīrēto Speciālistu dzīvojamo 
telpu sarakstā. Pašvaldībai piederošo dzīvojamo telpu apsaimniekotājs 
vienlaikus ar paziņojumu par telpas atbrīvošanos Komunālajai nodaļai 
iesniedz apliecinājumu, ka šī dzīvojamā telpa ir derīga dzīvošanai. Par de-
rīgu dzīvošanai uzskatāma dzīvojamā telpa, kas atbilst likuma “Par palī-
dzību dzīvokļa jautājumu risināšana” 16. panta prasībām.
17. Dzīvojamo telpu Speciālistam piedāvā īrēt reģistrācijas secībā Palīdzī-

bas reģistrā.
18. Dome var lemt par Noteikumu 6. punktā minētā Speciālista nodroši-

nāšanu ar dzīvojamo telpu ārpus kārtas.
19. Rakstveida piedāvājumā Speciālistam īrēt dzīvojamo telpu tiek norā-

dīta piedāvātās dzīvojamās telpas:
19.1. adrese;
19.2. platība, istabu skaits, stāvs, kurā šī telpa atrodas;
19.3. labiekārtojuma līmenis;
19.4. īres maksa.
20. Ja Speciālists rakstveidā piekrīt dzīvojamās telpas īres piedāvājumam, 

Komunālā nodaļa uz kārtējo Domes Sociālo un veselības jautājumu komi-
tejas sēdi sagatavo vienu no šādiem lēmumprojektiem:
20.1. par dzīvojamās telpas izīrēšanu Speciālistam, ja Speciālista darba 

devējs ir Pašvaldības iestāde vai ja Speciālists ir reģistrējies Valsts ieņēmu-
mu dienestā kā pašnodarbinātā persona;
20.2. par dzīvojamās telpas izīrēšanu Speciālistam un sadarbības līguma 

slēgšanu ar Speciālista darba devēju, kas nav Pašvaldības iestāde, saskaņā 
ar likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 21.2 panta trešo 
daļu (turpmāk – Sadarbības līgums).
21. Lēmumu par dzīvojamās telpas izīrēšanu Speciālistam un Sadarbības 

līguma slēgšanu ar Speciālista darba devēju, kas nav Pašvaldības iestāde, 
pieņem Dome.
22. Pašvaldība Sadarbības līgumu ar Speciālista darba devēju slēdz uz 

Speciālista darba tiesisko attiecību laiku, bet ne ilgāku par sešiem gadiem.
23. Izīrējot Speciālistam dzīvojamo telpu, pirmreizējo dzīvojamās telpas 

īres līgumu ar Speciālistu slēdz uz darba tiesisko attiecību laiku, bet ne 
ilgāku par trim gadiem, ar iespēju līgumu pagarināt. Dzīvojamās telpas 
īres līgumu pagarina, pamatojoties uz Domes lēmumu, ja Speciālists Paš-
valdības administratīvajā teritorijā joprojām ir nodarbināts Noteikumu 
3. punktā minētajās jomās un nozarēs un saskaņā ar Noteikumiem ir tie-
sīgs saņemt Palīdzību. Kopējais Speciālistam izīrējamās dzīvojamās telpas 
īres līguma termiņš, ieskaitot līguma termiņa pagarinājumus, nepārsniedz 
sešus gadus.
24. Speciālistam ir pienākums viena mēneša laikā no dzīvojamās telpas 

īres līguma noslēgšanas brīža deklarēt savu dzīvesvietu Speciālistam izīrē-
tajā dzīvojamajā telpā Tukuma novada pašvaldības administratīvajā teri-
torijā un saglabāt šo deklarēto dzīvesvietu visu laiku, kamēr ir spēkā dzī-
vojamās telpas īres līgums ar Speciālistu. Šāds pienākums ir arī personām, 
kuras Speciālists ir norādījis Noteikumu 5.1. apakšpunktā un 6.1. apakš-
punktā minētajā iesniegumā.
25. Speciālists ne vēlāk kā divus mēnešus pirms katra dzīvojamās telpas 

īres līguma 12 mēnešu termiņa izbeigšanās iesniedz Komunālajā nodaļā 
iesniegumu par dzīvojamās telpas līguma pagarināšanu, Speciālista darba 
devēja rakstisku piekrišanu par dzīvojamās telpas īres līguma pagarinā-
šanu ar Speciālistu un apliecinājumu par īres maksas un maksājumu, kas 
saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu, parādu neesamību.
26. Ja Speciālists, kura darba devējs ir Pašvaldības iestāde un kuram ir 

izīrēta Speciālista dzīvojamā telpa, pārtrauc darba tiesiskās attiecības, Paš-
valdības iestādei ir pienākums par to piecu darba dienu laikā informēt 
Komunālo nodaļu.
V. Noslēguma jautājumi
27. Noteikumi stājas spēkā 2018. gada 1. jūlijā.
28. Līdz Noteikumu spēkā stāšanās brīdim noslēgtie Speciālistam izīrēja-

mās dzīvojamās telpas īres līgumi ir pagarināmi līdz tādam maksimālajam 
termiņam un atbilstoši tādiem nosacījumiem, kādi bija noteikti Pašval-
dības saistošajos noteikumos pirmreizējā Speciālistam izīrējamās dzīvoja-
mās telpas īres līguma noslēgšanas brīdī.
29. Tukuma novada Domes Komunālajai nodaļai:
29.1. līdz 2018. gada 31. augustam rakstveidā brīdināt personas, kuras 

nav pašvaldības vai tās iestāžu darbinieki un kurām izīrēta dzīvojamā telpa 
ar Speciālistam izīrējamas dzīvojamās telpas statusu bez dzīvojamās telpas 
īres līguma termiņa ierobežojuma, par dzīvojamās telpas īres līgumu pār-
slēgšanu saskaņā ar Noteikumu 23. punkta nosacījumiem;
29.2. ne vēlāk kā uz 2018. gada oktobra Domes Sociālo un veselības jautā-

jumu komitejas sēdi sagatavot lēmumprojektus par dzīvojamās telpas īres 
līgumu pārslēgšanu, ievērojot Noteikumu 23. punkta nosacījumus, ar per-
sonām, kuras nav pašvaldības vai tās iestāžu darbinieki un kurām izīrēta 
dzīvojamā telpa ar Speciālistam izīrējamas dzīvojamās telpas statusu;
29.3. saskaņā ar šo punktu pārslēdzamā dzīvojamās telpas īres līguma 

maksimālo termiņu – sešus gadus – skaita no dzīvojamās telpas īres līgu-
ma pārslēgšanas dienas.

Apstiprināti ar Tukuma novada Domes 2018. gada 26. aprīļa lēmumu 
(prot. Nr. 7, 12. §.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  Nr. 7
Par Tukuma novada pašvaldības līdzfinansējuma
apjomu un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu

dzīvojamo māju energoefektivitātes pasākumu veikšanai
un piesaistīto zemes gabalu labiekārtošanai 

Izdoti saskaņā ar likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 27. 2panta 
otrās daļas 4. un 5. punktu un piekto daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka kārtību, kādā Tu-

kuma novada Dome (turpmāk – Pašvaldība) piešķir līdzfinansējumu plā-
noto daudzdzīvokļu dzīvojamo māju (turpmāk – dzīvojamā māja) ener-
goefektivitātes pasākumu veikšanai un tām piesaistīto zemes gabalu labie-
kārtošanai, kā arī līdzfinansējuma apmēru un tā piešķiršanas nosacījumus.
2. Lietotie termini:
2.1. atbalstāmās izmaksas – izmaksas, kuru segšanai Pašvaldība saskaņā 

ar Noteikumiem var piešķirt līdzfinansējumu;
2.2. energoefektivitātes pasākumi – dzīvojamās mājas pilnveidošanas 

projekts, kā rezultāts ir enerģijas patēriņa samazināšana. Tiek panākta 
enerģijas lietderīgāka izmantošana un uzlabots komforta stāvoklis telpās;
2.3. energoefektivitātes pakalpojuma līgums (EPC) – energoefektivitātes 

pakalpojuma līgums, kas noslēgts starp uzņēmumu (ESKO) un dzīvoja-
mās mājas iedzīvotājiem;
2.4. energoefektivitātes pakalpojumu sniedzējs (ESKO) – profesionāls uz-

ņēmums, kas palīdz sakārtot dzīvojamās mājas tehnisko dokumentāciju, 
piesaista finansējumu, veic būvdarbus un garantē darbu kvalitāti 20 gadu 
garumā;
2.5. Pašvaldības līdzfinansējums – Pašvaldības budžeta finanšu līdzekļu 

daļa dzīvojamo māju energoefektivitātes pasākumu veikšanai un/vai dzī-
vojamai mājai piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai.
3. Pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanas mērķis ir uzlabot dzīvojamās 

mājas energoefektivitāti un sniegt atbalstu piesaistītā zemesgabala labie-
kārtošanai, lai nodrošinātu dzīvojamā fonda ilgtspēju un energoresursu 
efektīvu izmantošanu.
II. Pretendentiem izvirzāmās prasības
4. Pašvaldības līdzfinansējums var tikt piešķirts dzīvojamām mājām, 

kurās dzīvokļa īpašumi iegūti saskaņā ar likumu “Par valsts un pašvaldī-
bu dzīvojamo māju privatizāciju” vai likumu “Par kooperatīvo dzīvokļu 
privatizāciju”, vai likumu “Par lauksaimniecības uzņēmumu un zvejnieku 
kolhozu privatizāciju” un kuras atbilst šādiem nosacījumiem:
4.1. dzīvojamās mājas kopējā dzīvokļu platība ir lielāka par 200 m² un tajā 

esošo nedzīvojamo telpu platība nepārsniedz 25% no dzīvojamās mājas 
kopējās platības, neņemot vērā Pašvaldībai piederošo īpašuma daļu;
4.2. vienai personai pieder ne vairāk kā 25% no dzīvojamā mājā esošajiem 

dzīvokļa īpašumiem, neņemot vērā Pašvaldībai piederošo īpašuma daļu;
4.3. dzīvojamās mājas kopīpašumā esošās daļas pārvaldīšanai un apsaim-

niekošanai izveidota dzīvokļu īpašnieku sabiedrība vai Civillikumā no-
teiktajā kārtībā noslēgts savstarpējs līgums par mājas kopīpašumā esošās 
daļas pārvaldīšanu un apsaimniekošanu, vai dzīvojamo māju apsaimnieko 
pārvaldnieks, kurš darbojas, pamatojoties uz likuma “Par valsts un pašval-
dību dzīvojamo māju privatizāciju” 50. panta septīto daļu;
4.4. dzīvojamai mājai piesaistītais zemesgabals (gabali) ir nodots dzīvokļu 

īpašnieku īpašumā vai par tā izmantošanu noslēgts līgums;
4.5. normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir pieņemts lēmums veikt dzī-

vojamās mājas energoauditu, tehnisko apsekošanu un mājas energoefekti-
vitātes pasākumus, kā arī piesaistītā zemesgabala labiekārtošanu, nodroši-
not dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku līdzfinansējuma daļu un nepie-
ciešamības gadījumā – arī kredītiestādes finanšu līdzekļus, ja kopsapulcē 
“par” nobalsojuši vismaz 75% no dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašniekiem;
4.6. negatīvā starpība starp aprēķinātajiem un visu dzīvojamās mājas 

dzīvokļu īpašnieku samaksātajiem maksājumiem par apsaimniekošanu 
(apsaimniekošanas maksa) un pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvokļa īpa-
šuma lietošanu (apkure, aukstais un karstais ūdens, kanalizācija, sadzīves 
atkritumu izvešana), pēdējos divpadsmit mēnešos nepārsniedz 10% (sākot 
atskaites periodu divus mēnešus pirms pieteikuma iesniegšanas dienas).
5. Ja pieteikumu Pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai dzīvojamās 

mājas dzīvokļu īpašnieku vārdā iesniedz juridiskā persona, tā nedrīkst būt 
ar tiesas lēmumu atzīta par maksātnespējīgu, tai skaitā tai ar tiesas lēmu-
mu noteikts tiesiskās aizsardzības process, vai, saskaņā ar Komercreģistrā 
pieejamo informāciju, tā neatrodas likvidācijas procesā.
6. Pašvaldības līdzfinansējumu nepiešķir, ja Noteikumu 7. un 8. punktā 

minētie pasākumi jau ir tikuši finansēti vai līdzfinansēti no Eiropas Sa-
vienības fonda, valsts budžeta, Pašvaldības budžeta līdzekļiem vai citiem 
finanšu instrumentiem. Pašvaldības līdzfinansējums netiek piešķirts, ja 
pretendents iepriekšējos divos gados, skaitot no Pašvaldības līdzfinansēju-
ma jauna pieprasījuma iesniegšanas dienas, iepriekš piešķirto līdzfinansē-
jumu nav izmantojis noteiktajā termiņā.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 17.Julijs, 2018   Nr. 7 (160) SAISTOŠIE NOTEIKUMI

turpinājums 18.lpp.

III. Atbalstāmās un neatbalstāmās izmaksas
7. Dzīvojamo māju energoefektivitātes pasākumu atbalstāmās izmaksas 

ir šādas:
7.1. energoaudita veikšanas un tehniskās apsekošanas izmaksas;
7.2. apliecinājuma kartes vai būvprojekta izstrāde atbilstoši dzīvojamās 

mājas energoaudita pārskatā secinātajam par ekonomiski pamatotiem 
energoefektivitāti uzlabojošiem pasākumiem;
7.3. energoefektivitātes pasākumu veikšana atbilstoši Noteikumu 

67.2. punktā noteiktajam:
7.3.1. ārdurvju bloku, logu atjaunošana un/vai nomaiņa;
7.3.2. ārējo sienu siltināšana;
7.3.3. pagraba un bēniņu vai pēdējā stāva griestu pārseguma siltināšana;
7.3.4. karstā ūdens un apkures sistēmas cauruļvadu izolācijas ierīkošana 

vai atjaunošana;
7.3.5. citi Noteikumos neminētie, bet dzīvojamās mājas energoaudita at-

zinumā minētie pasākumi.
8. Dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanas atbalstā-

mās izmaksas ir šādas:
8.1. zemesgabala labiekārtojuma paskaidrojuma raksta vai būvprojekta 

izstrāde;
8.2. piebraucamo ceļu, stāvlaukumu un gājēju celiņu atjaunošana un/vai 

būvniecība (ieskaitot nepieciešamās inženierkomunikācijas un aprīkoju-
ma elementus), ja dzīvojamai mājai tiek nodrošināta operatīvā transporta 
piekļuve;
8.3. bērnu rotaļu laukumu atjaunošana un/vai būvniecība (ieskaitot aprī-

kojuma elementus);
8.4. zaļo zonu labiekārtošana;
8.5. pagalma apgaismojuma atjaunošana un/vai būvniecība;
8.6. vides pieejamības nodrošināšana personām ar īpašām vajadzībām.
9. Neatbalstāmās izmaksas ir šādas:
9.1. dzīvojamās mājas vai piesaistītā zemesgabala kārtējās uzturēšanas 

izmaksas;
9.2. samaksa par aizdevuma izskatīšanu, noformēšanu un rezervēšanu, 

procenta maksājumi, soda procenti, maksa par finanšu transakcijām;
9.3. izmaksas, kas saistītas ar pieteikuma līdzfinansējuma saņemšanai sa-

gatavošanu, t. sk. konsultāciju pakalpojumi u. c.;
9.4. visas citas izmaksas, kas Noteikumos nav noteiktas kā atbalstāmās.
IV. Energoefektivitātes pasākumu līdzfinansējuma apjoms un piesais-

tīto zemesgabalu labiekārtošanas pasākumu līdzfinansējuma apjoms
10. Pašvaldības līdzfinansējums energoefektivitātes pasākumiem tiek pie-

šķirts šādā apjomā:
10.1. energoaudita veikšanai – 80% no tāmes, bet ne vairāk kā 500,00 euro;
10.2. tehniskai apsekošanai – 80% no tāmes, bet ne vairāk kā 500,00 euro;
10.3. atbilstoši energoaudita pārskatā minētajiem pasākumiem:
10.3.1. apliecinājuma kartes izstrādei – 50% apmērā, bet ne vairāk kā 

2000,00 euro,
10.3.2. būvprojekta izstrādei – 50% apmērā, bet ne vairāk kā 3000,00 euro;
10.4. energoefektivitātes pasākumu veikšanai, kas minēti Noteikumu 

7.3. punktā, – 50% no kopējām atbalstāmajām izmaksām, bet ne vairāk 
kā 10 000,00 euro;
10.5. ja līgumā par dzīvojamās mājas atjaunošanu ir iekļauta energoefek-

tivitātes garantija vai tiek slēgts energoefektivitātes pakalpojuma līgums 
(EPC), tad Noteikumu 10.4. punktā minēto atbalsta intensitāti palielina 
par 10% no energoefektivitātes pasākumu veikšanas kopējām izmaksām, 
bet ne vairāk kā 12 000,00 euro.
11. Pašvaldības līdzfinansējums dzīvojamām mājām piesaistīto zemesga-

balu labiekārtošanai tiek piešķirts šādā apjomā:
11.1. paskaidrojuma raksta izstrādei – 50% no tāmes, bet ne vairāk kā 

500,00 euro;
11.2. būvprojekta izstrādei – 50% no tāmes, bet ne vairāk kā 1000,00 euro;
11.3. labiekārtošanas darbu veikšanai – 50% no labiekārtošanas darbu ko-

pējām izmaksām, bet ne vairāk kā 5000,00 euro;
11.4. pretendenti, kuri piesaistījuši Eiropas Savienības fondu vai citu fi-

nansējumu līdzekļus dzīvojamās mājas energoefektivitātes uzlabošanai un 
šos projektus īstenojuši, var saņemt Pašvaldības līdzfinansējumu piesaistī-
to zemesgabalu labiekārtošanas darbu veikšanai 80% apmērā no labiekār-
tošanas darbu kopējām izmaksām, bet ne vairāk kā 10 000,00 euro.
V. Pieteikumu līdzfinansējuma saņemšanai iesniegšanas, reģistrācijas 

un izskatīšanas kārtība
12. Pilnvarotā persona Pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai iesniedz 

pieteikumu ar pielikumiem par plānotajiem darbiem (Noteikumu 1. pie-
likums un 2. pielikums) Pašvaldības Komunālajā nodaļā, kas to reģistrē 
dzīvojamo māju energoefektivitātes pasākumu veikšanas un piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanas reģistrā pieteikumu saņemšanas secībā un 
sagatavo izskatīšanai Pašvaldības Saimniecības un uzņēmējdarbības veici-
nāšanas jautājumu komitejā (turpmāk – Komiteja).
13. Komiteja pilnvarotai personai piešķiramo Pašvaldības līdzfinansēju-

ma daļu nosaka, pamatojoties uz atbalstāmo izmaksu aprēķinu un nepār-
sniedzot Noteikumos noteiktos līdzfinansējuma apjomus, un virza apstip-
rināšanai Pašvaldības domes sēdē.
14. Ja Komitejai, izskatot pieteikumu, rodas šaubas par atbalstāmo izmak-

su aprēķina atsevišķu pozīciju izmaksu atbilstību vidējām tirgus izmak-
sām, tā ir tiesīga pieprasīt pilnvarotajai personai sniegt paskaidrojumus un 
pieprasīt papildu dokumentus. 
15. Lēmumu par Pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu un tā apmēru 

vai atteikumu to piešķirt pieņem Pašvaldība. Ja izmaksu atbilstība netiek 
pierādīta, Pašvaldība ir tiesīga tās izslēgt no atbalstāmajām izmaksām Paš-
valdības līdzfinansējuma aprēķināšanai.
16. Pašvaldība Pašvaldības līdzfinansējumu piešķir pilnvarotajām perso-

nām pieteikumu reģistrācijas secībā atbilstoši Pašvaldības budžetā līdz-
finansējumam paredzētajiem līdzekļiem. Ja budžetā piešķirtie līdzekļi ir 
izlietoti, piešķirtais Pašvaldības līdzfinansējums tiek izmaksāts nākamajā 
gadā, tiklīdz līdzekļi budžetā ir apstiprināti.
VI. Pašvaldības līdzfinansējuma izmaksāšanas kārtība
17. Viena mēneša laikā pēc Pašvaldības lēmuma pieņemšanas par Pašval-

dības līdzfinansējuma piešķiršanu Pašvaldības izpilddirektors un pilnva-
rotā persona noslēdz līgumu par Pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanas 
kārtību.
18. Pilnvarotā persona trīs mēnešu laikā pēc Noteikumu 17. punktā no-

teiktā līguma noslēgšanas Pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai par 
dzīvojamās mājas energoaudita un/vai tehniskās apsekošanas veikšanu 
iesniedz Pašvaldības Komunālajā nodaļā:
18.1. veiktā energoaudita dokumentāciju un/vai tehniskās apsekošanas 

atzinumu;
18.2. darba izpildītāja rēķinu par energoaudita un/vai tehniskās apseko-

šanas veikšanu.
19. Pilnvarotā persona viena gada laikā pēc Noteikumu 17. punktā no-

teiktā līguma noslēgšanas Pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai par 
dzīvojamās mājas būvniecības dokumentācijas izstrādi iesniedz Pašvaldī-
bas Komunālajā nodaļā:
19.1. apliecinājuma kartes kopiju ar Tukuma novada būvvaldes (turpmāk 

– Būvvalde) atzīmi par būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildi vai pa-
skaidrojuma raksta kopiju ar Būvvaldes atzīmi par būvdarbu uzsākšanas 
nosacījumu izpildi un darba izpildītāja rēķinu;
19.2. būvatļaujas kopiju ar atzīmi par būvdarbu uzsākšanas nosacījumu 

izpildi un darba izpildītāja rēķinu.
20. Pilnvarotā persona divu mēnešu laikā pēc būvdarbu pabeigšanas Paš-

valdības līdzfinansējuma saņemšanai par energoefektivitātes pasākumu 
veikšanu dzīvojamā mājā Pašvaldības Komunālajā nodaļā iesniedz:
20.1. apliecinājuma kartes II daļas kopiju ar Būvvaldes atzīmi par būvdar-

bu pabeigšanu;
20.2. akta kopiju par pieņemšanu ekspluatācijā.
21. Pilnvarotā persona viena gada laikā pēc Noteikumu 17. punktā no-

teiktā līguma noslēgšanas Pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai par 
dokumentācijas izstrādi dzīvojamai mājai piesaistītā zemesgabala labie-
kārtošanas darbiem iesniedz Pašvaldības Komunālajā nodaļā:
21.1. paskaidrojuma raksta kopiju ar Būvvaldes atzīmi par būvdarbu uz-

sākšanas nosacījumu izpildi;
21.2. būvatļaujas kopiju ar atzīmi par būvdarbu uzsākšanas nosacījumu 

izpildi un darba izpildītāja rēķinu.
22. Pilnvarotā persona divu mēnešu laikā pēc dzīvojamai mājai piesaistītā 

zemesgabala labiekārtošanas darbu pabeigšanas Pašvaldības līdzfinansē-
juma saņemšanai par šiem darbiem Pašvaldības Komunālajā nodaļā ie-
sniedz:
22.1. paskaidrojuma raksta II daļas kopiju ar Būvvaldes atzīmi par būv-

darbu pabeigšanu;
22.2. akta kopiju par pieņemšanu ekspluatācijā.
23. Pašvaldība Pašvaldības līdzfinansējumu izmaksā pilnvarotajai perso-

nai, pārskaitot finanšu līdzekļus uz pilnvarotās personas norādīto norē-
ķinu kontu 20 (divdesmit) darba dienu laikā no dokumentu iesniegšanas 
Pašvaldības Komunālajā nodaļā, atbilstoši Noteikumu 18., 19., 20., 21. un 
22. punktā noteiktajam.
VII. De minimis nosacījumi saimnieciskās darbības veicējiem, kas 

pretendē uz līdzfinansējuma saņemšanu
24. Ja energoefektivitātes pasākumi un atjaunošanas darbi tiek līdzfinan-

sēti dzīvojamā mājā, kurā kāds no dzīvokļu īpašniekiem ir saimnieciskās 
darbības veicējs un konkrētais dzīvokļa īpašums tiek izmantots saimnie-
ciskajā darbībā, un kam atbalsts līdzfinansējuma piešķiršanas ietvaros kva-
lificējams kā komercdarbības atbalsts, tad atbalstu proporcionāli īpašuma 
vai kopīpašuma daļai sniedz saskaņā ar Eiropas Komisijas 2013. gada 
18. decembra Regulu (ES) Nr. 1407/2013 par Līguma par Eiropas Savienī-
bas darbību 107. un 108. panta piemērošanu de minimis atbalstam (turp-
māk – Regula) un normatīvajiem aktiem par de minimis atbalsta uzskaites 
un piešķiršanas kārtību.
25. Lemjot par līdzfinansējuma piešķiršanu valsts atbalsta veidā, Pašval-

dība ievēro šādus nosacījumus:
25.1. de minimis atbalstu piešķir, ievērojot Regulas 1. panta 1. punktā mi-

nētos nozares un darbības ierobežojumus;
25.2. pirms lēmuma par projekta apstiprināšanu pieņemšanas Pašvaldība 

pārbauda, vai saimnieciskās darbības veicējam valsts atbalsts nepalielina 
attiecīgajā fiskālajā gadā, kā arī iepriekšējos divos fiskālajos gados saņemtā 



Tukuma Laiks18. Julijs, 2018   Nr. 7 (160)

www.tukums.lv

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

de minimis atbalsta kopējo apmēru līdz līmenim, kas pārsniedz Regulas 
3. panta 2. punktā noteikto maksimālo de minimis atbalsta apmēru. Saim-
nieciskās darbības veicējs tiek vērtēts viena vienota uzņēmuma līmenī. 
Viens vienots uzņēmums atbilst Regulas 2. panta 2. punktā noteiktajai 
“viena vienota uzņēmuma” definīcijai.
26. Ievērojot Regulas 5. panta 1. un 2. punkta nosacījumus, šo saistošo 

noteikumu ietvaros piešķirto de minimis atbalstu drīkst kumulēt ar citu 
de minimis atbalstu līdz Regulas 3. panta 2. punktā noteiktajam robežlie-
lumam, kā arī drīkst kumulēt ar citu valsts atbalstu attiecībā uz vienām un 
tām pašām attiecināmajām izmaksām vai citu valsts atbalstu tam pašam 
riska finansējuma pasākumam, ja šīs kumulācijas rezultātā netiek pār-
sniegta attiecīgā maksimālā atbalsta intensitāte vai atbalsta summa, kāda 
noteikta valsts atbalsta programmā, atbalsta projektā vai Eiropas Komisi-
jas lēmumā.
27. Ja saimnieciskās darbības veicējs darbojas vienlaicīgi vairākās noza-

rēs, tostarp Regulas 1. panta 1. punktā minētajās nozarēs, vai veic darbības 
minētajās nozarēs, saimnieciskās darbības veicējs nodrošina šo nozaru vai 
darbību, vai to izmaksu nodalīšanu saskaņā ar Regulas 1. panta 2. punktu.
28. Piesakoties atbalstam, dzīvokļa īpašniekam, kas minēts Noteikumu 

24. punktā, ir tiesības norādīt, ka, proporcionāli viņa īpašuma vai kopīpa-
šuma daļai, energoefektivitātes paaugstināšanas pasākuma izmaksas tiek 
segtas no citiem privātiem līdzekļiem bez valsts atbalsta, proporcionāli 
samazinot Pašvaldības atbalsta daļu.
29. Līdzfinansējumu uzskaita saskaņā ar normatīvajiem aktiem par 

de minimis atbalsta uzskaites veidlapu paraugiem.
30. Pašvaldība un līdzfinansējuma saņēmējs uzglabā informāciju par 

sniegto de minimis atbalstu atbilstoši Regulas 6. panta 4. punktam.
VIII. Noslēguma jautājums
31. Ar Noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Tukuma novada 

Domes 2010. gada 25. marta saistošie noteikumi Nr. 10 “Par pašvaldības 
palīdzību daudzdzīvokļu dzīvojamo māju īpašniekiem vai dzīvokļu īpaš-
niekiem energoefektivitātes pasākumu veikšanai dzīvojamā mājā vai dzī-
vojamajai mājai piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai Tukuma novadā”.
Pielikumus lūdzam skatīt mājas lapā www.tukums.lv

Apstiprināti ar Tukuma novada Domes 2018. gada 26. aprīļa lēmumu 
(prot. Nr. 7, 13. §.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  Nr. 8
Par grozījumu Tukuma novada Domes 2016. gada

25. februāra saistošajos noteikumos Nr. 6 “Par Tukuma 
novada pašvaldībai piekrītošo vai piederošo neapbūvētu 

zemesgabalu nomas maksas noteikšanu”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 13. punktu un 
Ministru kabineta 2007. gada 30. oktobra noteikumu Nr. 735 “Noteikumi par pub-

liskas personas zemes nomu” 18. punktu

Izdarīt Tukuma novada Domes 2016. gada 25. februāra saistošajos notei-
kumos Nr. 6 “Par Tukuma novada pašvaldībai piekrītošo vai piederošo ne-
apbūvētu zemesgabalu nomas maksas noteikšanu” (turpmāk – noteikumi) 
šādu grozījumu:
- izteikt noteikumu 3.2. apakšpunktu šādā redakcijā:
“3.2. zemesgabaliem platībā virs 0,5 hektāriem 3% no zemesgabala kadas-

trālās vērtības gadā”.
Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta
nepieciešamības 
pamatojums

Saskaņā ar Ministru kabineta 2007. gada 30. ok-
tobra noteikumu Nr. 735 “Noteikumi par publiskas 
personas zemes nomu” 18. punktu pašvaldībai ir 
tiesības noteikt lielāku neapbūvētas zemes nomas 
maksas apmēru, izdodot saistošos noteikumus. 
Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 21. panta 
otro daļu pašvaldības darbībai jābūt maksimāli 
lietderīgai. Publiskas personas finanšu līdzekļu un 
mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 3. pan-
ta 2. punkts noteic, ka publiskas personas manta 
nododama lietošanā citai personai par iespēja-
mi augstāku cenu. Nosakot lielāku zemes nomas 
maksu zemesgabaliem bez apbūves tiesībām nekā 
noteikts Ministru kabineta 2007. gada 30. oktob-
ra noteikumos Nr. 735 “Noteikumi par publiskas 
personas zemes nomu”, pašvaldības mērķis ir ap-
saimniekot savu īpašumu, gūstot no tā pēc iespējas 
lielāku labumu.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Paredzēts palielināt lauksaimniecības zemes no-
mas maksu no 1,5% uz 3%.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Būtiski neietekmē pašvaldības budžetu.

4. Informācija 
par plānoto pro-
jekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Saistošie noteikumi ietekmē tikai pašvaldības 
lauksaimniecības zemes nomniekus.

5. Informācija 
par administra-
tīvajām proce-
dūrām

Nav izmaiņu.

6. Informācija 
par konsultāci-
jām ar privātper-
sonām

Nav veiktas.

Apstiprināti ar Tukuma novada Domes 2018. gada 26. aprīļa lēmumu 
(prot. Nr. 7, 15. §.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  Nr. 10
Par grozījumu Tukuma novada Domes

2010. gada 21. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 40 
“Par transporta izdevumu segšanu vispārējās

izglītības iestāžu un profesionālās ievirzes izglītības
iestāžu izglītojamajiem Tukuma novada pašvaldībā”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 13. punktu, 
trešo daļu, Sabiedriskā transporta pakalpojumu likuma 14. panta trešo daļu un 
Ministru kabineta 2015. gada 31. marta noteikumu Nr. 153 “Noteikumi par pa-

sažieru kategorijām, kuras ir tiesīgas izmantot braukšanas maksas atvieglojumus 
maršrutu tīkla maršrutos” 10. un 11. punktu

1. Izdarīt Tukuma novada Domes 2010. gada 21. oktobra saistošajos no-
teikumos Nr. 40 “Par transporta izdevumu segšanu vispārējās izglītības 
iestāžu un profesionālās ievirzes izglītības iestāžu izglītojamajiem Tukuma 
novada pašvaldībā” (turpmāk – noteikumi) šādu grozījumu:
- papildināt noteikumus ar 14.5. apakšpunktu šādā redakcijā:
“14.5. Tumes vidusskola – 2,56 euro dienā.”;
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2018. gada 1. septembrī.

Paskaidrojuma raksts

Paskaidro-
juma raksta 

sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta
nepieciešamī-
bas pamato-
jums

Saskaņā ar Izglītības likuma 17. panta pirmo daļu 
Katras pašvaldības pienākums ir nodrošināt bērniem, 
kuru dzīvesvieta deklarēta pašvaldības administratīva-
jā teritorijā, iespēju iegūt pirmsskolas izglītību, pašval-
dības pienākums ir nodrošināt iespēju iegūt pirmssko-
las izglītību. Ņemot vērā, ka šobrīd Tukuma novada 
pašvaldība nevar nodrošināt visiem, kuri vēlas, iespēju 
apmeklēt Tukuma pilsētas teritorijā esošās pirmsskolas 
iestādes vai iestādes, kas īsteno pirmsskolas izglītības 
programmu, vecākiem (vai bērna likumiskajiem pār-
stāvjiem) tiek piedāvāta iespēja bērniem no pusotra 
gada vecuma līdz trīs gadu vecumam iegūt pirmssko-
las izglītību Tumes vidusskolā (īsteno pirmsskolas iz-
glītības programmu) Tumē, Tukuma novadā.

2. Īss projekta 
satura iz-
klāsts

Saistošie noteikumi nosaka transporta izdevumu kom-
pensācijas apjomu, ja vecāki ar savu transporta līdzekli 
nogādā bērnu (no pusotra gada līdz trīs gadu vecu-
mam) Tumes vidusskolā.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 19.Julijs, 2018   Nr. 7 (160) SAISTOŠIE NOTEIKUMI/ AICINĀM APMEKLĒT

3. Informā-
cija par plā-
noto projekta 
ietekmi uz 
pašvaldības 
budžetu

Transporta izdevumu kompensēšanai nepieciešamos 
finanšu līdzekļus aprēķina pēc formulas:
K=A*4*8/100, kur:

K – kompensācijas apmērs dienā
A – attālums km (Tukums–Tume – 8 km)
4 – braucienu reižu skaits dienā
8/100 – degvielas patēriņš litros uz 100 km (pēc vidējā 
degvielas patēriņa vieglajam transporta līdzeklim)
Kompensācija vienai dienai – 2,56 euro

Tumes vidusskolā iespējams nodrošināt vietu 5 bēr-
niem vecumā no pusotra līdz trīs gadiem.

Kopējās izmaksas mēnesī kompensācijai par pirms-
skolas vecuma bērnu no pusotra līdz trīs gadiem 
pārvadāšanu ar personīgo transporta līdzekli ir 
256,00 euro.

4. Informā-
cija par plā-
noto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdar-
bības vidi 
pašvaldības 
teritorijā

Neietekmēs.

5. Informāci-
ja par admi-
nistratīvajām 
procedūrām

Neietekmēs.

6. Informā-
cija par kon-
sultācijām ar 
privātperso-
nām

Konsultācijas nav notikušas.

Izstādes/Pasākumi
JŪLIJS
21. jūlijā no plkst. 13.00 līdz plkst. 19.00 
Džūkstes Pasaku muzejā Lancenie-
ku skolas salidojums. Reģistrēšanās no 
plkst. 12.00. Iepriekšēja pieteikšanās līdz 
19. jūlijam: 26513314, pasakumuzejs@tu-
kumamuzejs.lv. Dalības maksa 10.00 EUR.
29. jūlijā 13.00 Pastariņa muzejs atzīmē 
Saimnieka un Saimnieces jeb Jēkaba un 
Annas dienu. Programmā: tirdziņš un 
brīvdabas teātra izrāde. Ieeja Annām un 
Jēkabiem ir bezmaksas. Dalība pasākumā: 
skolēniem, studentiem, pensionāriem un 
citu novadu invalīdiem – 1.00 EUR, pie-
augušajiem – 1.50 EUR, ģimenes biļete – 
3.00 EUR. Informācija: 26513314, pasaku-
muzejs@tukumamuzejs.lv.
AKTUĀLĀS IZSTĀDES
No 3. līdz 31. jūlijam Tukuma muzeja 
ceļojošā izstāde „Ak, svētā Lestene!” ap-
skatāma Talsu novada Stendes bibliotēkā. 
Baznīcas interjera sendienu fotogrāfijas uz-
bur vīziju par kādreizējo baznīcas iekštelpu 
bagātību un greznību, atspoguļo vēsturis-
kos notikumus, kā arī ieskatu restaurācijas 
procesos.
No 7. jūlija līdz 16. augustam Mākslas ga-
lerijā “Durvis” skatāma Sņežanas Tišleres 
gleznu izstāde „Ziedu elpu saklausot...” 
un Madaras Bartkevičas svēpētās kera-
mikas izstāde „paSaules ritms”. Ieeja bez-
maksas. Informācija: 63124312, 28391437, 
galerijadurvis@tukumamuzejs.lv.

No 14. jūlija līdz 2019. gada 30. jūnijam 
Tukuma pilsētas vēstures muzejā “Pils 
tornis” izstāde „Tukumnieki un draugi”. 
Izstāde ir par mums, tukumniekiem, un 
mūsu draugiem, par mūsu pilsētu un sa-
draudzības pilsētām, par mūsu dzīvi, par 
ikdienas rūpēm un vērtībām, par brīvā 
laika nodarbēm, par tagadnes ritmu un 
nākotnes sapņiem. Informācija: 63124348, 
25622131, pilstornis@tukumamuzejs.lv.
Līdz 18. augustam Tukuma Mākslas mu-
zejā izstāde „Aizbraukušie”. Izstādē skatā-
mi to mākslinieku darbi, kas Otrā pasaules 
kara laikā Latviju atstāja un dzimtenē vairs 
neatgriezās. Eksponēti darbi no Tukuma 
Mākslas muzeja un Latvijas Nacionālā 
mākslas muzeja krājumiem. Izstāde ir veltī-
ta Latvijas simtgadei. Informācija un grupu 
pieteikšana: 27843190, makslasmuzejs@tu-
kumamuzejs.lv.
Līdz 23. novembrim Tukuma Audē-
ju darbnīcā skatāma Latvijas simtgadei 
veltīta TLMA „Durbe” izstāde „Manas 
tautas tērps”. Izstādē eksponēti Tukuma 
muzeja krājuma Tukuma novada un pār-
novada tautastērpi, kurus dažādos laika 
posmos darinājušas studijas dalībnieces, 
kā arī tautastērpu sastāvdaļas no audēju 
privātkolekcijām. Ieeja izstādē: pieaugu-
šajiem – 1.50 EUR, pensionāriem un citu 
novadu invalīdiem – 1.00 EUR, ģimenes 
biļete – 3.00 EUR, skolēniem, studentiem, 
pirmsskolas vecuma bērniem un Tukuma 
novada invalīdiem – bezmaksas. Informā-
cija: 25622267,  audejudarbnica@tukuma-
muzejs.lv.

AUGUSTS
PASĀKUMI
25. augustā plkst. 12.00 Tukuma Mākslas 
muzejā atklās izstādi „Plenērā”. Izstāde 
sniedz sajūtu un priekšstatu par māksli-
nieku darbību brīvā dabā. Tajā apkopoti 
dažādu autoru mākslas darbi – no skicēm, 
līdz pabeigtiem gleznojumiem, kas piedāvā 
ieskatīties plenēra radošās darbības daudz-
veidībā un plašajās iespējās. Eksponēti tādu 
autoru darbi kā E. Kalniņš, F. Varslavāns, 
J. Valters, V. Kalnroze, J. Pūpols u.c. Ieeja 
izstādes atklāšanas pasākumā - bezmaksas. 
Izstāde skatāma līdz 25. novembrim. Infor-
mācija: 27843190, makslasmuzejs@tuku-
mamuzejs.lv.
17. augustā plkst. 17.00 Mākslas galerijā 
„Durvis” atklās Edgara Vērpes personāliz-
stādi. Eksponētas pēdējos piecos gados 
tapušas gleznas, kā arī vēl līdz šim neizstā-
dīti mākslas darbi. Izstāde skatāma līdz 20. 
septembrim. Ieeja bezmaksas. Informācija: 
63124312, 28391437, galerijadurvis@tuku-
mamuzejs.lv.
Ekskursija interaktīvajā izstādē „Ķeme-
ru nacionālā parka dabas bagātības”
Džūkstes Pasaku muzejs piedāvā ekskursi-
ju interaktīvajā izstādē „Ķemeru nacionālā 
parka dabas bagātības”. Iespēja iepazīt un 
izzināt Latvijas dabu ar dažādu uzdevumu 
palīdzību – kas aug pļavās, kas dzīvo ūde-
ņos, purvos un mežos. Izstāde atvērta no 5. 
maija līdz 28. decembrim. 
Informācija un grupu pieteikšana: 
26513314, pasakumuzejs@tukumamuzejs.
lv.

Tukumā Jūlijs
13.–15. jūlijā
Tukuma 
pilsētā

Tukuma Rožu svētki (prog-
ramma pielikumā un www.
tukums.lv)

27. jūlijā
13.00 
Tukuma 
Pilsētas 
parkā

“Čučumuižas Vasaras skolas” 
2. nodarbība. Radošās darbnī-
cas organizēs biedrība “Ligz-
da”. Pasākums bez maksas

28. jūlijā
19.00 
Durbes 
estrādē

“NePareizie Dziesmu svētki”, 
lielizrāde ar jokiem un pār-
ģērbšanos Biļešu cenas: 8,00; 
10,00; 12,00; 15,00 EUR 

Kultūras un izklaides pasākumi Tukuma novadā



Tukuma Laiks20. Julijs, 2018   Nr. 7 (160)

www.tukums.lv

AICINĀM APMEKLĒT

29. jūlijā
14.00 
Dur-
bes 
pilī

Garīgās mūzikas koncerts. Kon-
certā piedalās: Adventistu baz-
nīcas Tukuma draudzes koris, 
diriģents Mārtiņš Subatovičs, 
koncertmeistare Dina Liepiņa. 
Solisti: Silga Mezīte (flauta), 
Evelīna Vasiļonoka (klavie-
res), Beate Zaikovska (balss), 
Daumants Liepiņš (klavieres).  
Koncertā ieeja bez maksas 

Augusts
3.augustā
19.00
Durbes 
estrādē

“No saldenās pudeles” – īsti 
latviska R. Blaumaņa joku luga 
divos cēlienos Biļešu cenas: 
8,00; 10,00; 12,00; 15,00 EUR

10. augustā
20.00 
Durbes 
estrādē

E. Rozenštrauha simtgades 
dižkoncerts. Biļešu cenas: 3,00; 
7,00; 8,00; 10,00; 12.00 EUR

26. augustā
13.00
Tukuma 
Pilsētas 
parkā

“Čučumuižas Vasaras skolas” 
3. nodarbība. Radošās darbnī-
cas organizēs biedrība “Ligz-
da”. Pasākums bez maksas

Augustā kultūras nams slēgts. Darbiniekiem 
atvaļinājums.
Septembris
3. septembrī
18.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Normunds Rutulis un pop-
grupa “ Punktiņi” aicina 
uz koncertu “Cāļus skaita 
rudenī”. Ieeja bez maksas

21. septembrī
13.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Liepājas teātra izrāde 
lieliem un maziem bērniem 
“Dželsomīno melu zemē”
Biļešu cenas: 5,00; 6,00; 
7,00 EUR

Sēmē 
13.jūlijā
11.00–
19.00
“Rozītes”, 
Sēmes 
pagasts

Rožu svētku ietvaros, aicina 
rožu kolekciju dārzs “Rozī-
tes” (programma pēdējā lapā 
un www.tukums.lv)

14. jūlijā

 “Ro-
zītes”, 
Sēmes 
pagasts

Rožu svētku ietvaros, aicina 
rožu kolekciju dārzs “Rozī-
tes” (programma pēdējā lapā 
un www.tukums.lv)

15. jūlijā
 “Ro-
zītes”, 
Sēmes 
pagasts, 

Rožu svētku ietvaros, aicina 
rožu kolekciju dārzs “Rozī-
tes” (programma pēdējā lapā 
un www.tukums.lv)

7. augustā
Laiks tiks 
precizēts
Sēme 

Projekta “Apceļo un iepazīsti 
savu pagastu!” ietvaros – 
Sēme. Interesentus lūdzu 
pieteikties līdz 3. augustam 
(tālr. 27842650 – Anita)

11. augustā
22.00
Pie 
Sēmes 
Tautas 
nama

Simtgades zaļumalle “Kā 
toreiz...”

18. augustā
Sēmes 
pagasta 
kapsētas

Kapu svētki

18. augustā
Sēmes 
pagasta 
centrs

Sēmes un Zentenes pagastu 
Sporta svētki

Zentenē
11. augustā
Zentenes 
pagasta 
kapsētas

Kapu svētki

11. septembrī

Laiks tiks 
precizēts
Rindzele 
(Zentenes 
pagasts) 

Projekta “Apceļo un iepazīsti 
savu pagastu!” ietvaros – 
Rindzele. Interesentus lūdzu 
pieteikties līdz 7. septem-
brim (tālr. 27842650 – 
Anita)

22. septembrī 
Laiks tiks 
precizēts 
afišās
Zentenes 
Kultūras 
nams

13. amatierteātru festivāls – 
“Latvietis un viņa 100 gadu 
stāsts”

Džūkstē
16. jūlijā
Džūkstes grāmatas elektroniskās versijas 
izklāsts, otrā Latvijas valsts prezidenta 
Gustava Zemgala mazmazdēlu – brā-
ļu Andersonu – goda ozola stādīšana 
Džūkstes piemiņas parkā.

25. augustā
Slampes un Džūkstes pagastu Sporta 
svētki Džūkstē Programmā: vieglatlē-
tikas disciplīnas, volejbols, basketbols, 
florbols, futbols, riteņbraukšana bēr-
niem  u. c. aktivitātes

2. septembrī 
Džūkstes grāmatas prezentācija (autors 
A. Šablovskis). Latvijas simtgadei veltītā 
Džūkstes jaunā parka koku stādīšanas 
noslēguma etaps.

Slampē
4. augustā
Kapu svētki Slampes pagasta kapsētās

9. augustā
Slampes pagasta iedzīvotāju ekskursija 
uz Ogri. Sīkāka informācija pie Ivonnas 
Bredovskas pa mob. 28340610

15. septembrī
Futbola un Veselības diena Slampē. 
(laiks tiks precizēts)

16. septembrī 
13.00 “Trīs mākslu satikšanās” – Tu-

kuma gleznotāju grupas izstādes 
atklāšana

19. septembrī

Izrāde bērniem “Sarkangalvīte”. Rāda 
“Teātris un ES”. Ieeja 3 EUR. (laiks tiks 
precizēts)

29. septembrī 
19.00 Slampes Kultūras pils amatier-

teātra “Spārni” izrāde “Slazdu 
krogs un divi nami Rīgā”. Ieeja 
par ziedojumiem.

Pūrē
13. jūlijā
17.00–20.00 Rožu svētku ietvaros 

“Rožu kāzas”. Tukuma un 
Tukuma apkārtnes Rožu 
kāzu pāru sumināšana. 

Lestenē
20. jūlijā
Veselības diena – Atrakciju uzpūšamās 
pilis, veselīgas un izzinošas aktivitātes, 
Slampes bērnu teātra “Spārni” izrāde 
A. Milns “Kā Vinnijs Pūks atklāja Zie-
meļpolu”, “Mazais Lestenieks” godinā-
šana



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 21.Julijs, 2018   Nr. 7 (160) AICINĀM APMEKLĒT

Ja vēlaties izdevumu “Tukuma Laiks” saņemt elektroniskā veidā, sūtiet e-pastu uz adresi 
anda.andzane@tukums.lv

4., 5. augustā 
Kliģu atpū-
tas bāzē

Trešais amatierteātru 
festivāls “Spēlētprieks 
ezermalā – 2018”

Irlavā

27. jūlijā
19.00 
Irlavas 
kultūras 
namā

Izstādes „Latvija – manas 
mājas” un „Irlavas korim – 
150” – atklāšana

19.30 
Irlavas 
kultūras 
namā

Atkalredzēšanās un sa-
tikšanās izrādē ar Irlavas 
pieaugušo amatierteātri

28. jūlijā
11.00 
Irlavas vi-
dusskolas 
un Irlavas 
sporta 
nama 
teritorijā

Sporta svētki lieliem un 
maziem. Izklaides un 
atrakcijas bērniem (bez 
maksas): vizināšanās ar 
velokartiem, loka šaušana, 
minigolfs, sejiņu apglez-
nošana, piepūšamā gaisa 
pils. Aicināti pieteikties 
arī mājražotāji, kuri vēlas 
piedalīties svētku tirdziņā 
pa tālr. 26176893 – Antra.

20.00 
Student-
kalna 
estrādē 

Koncerts „Mana dziesma 
Latvijai” – piedalās solisti, 
ansambļi un sieviešu koris 
„Irlava”. Koncerta īpašie 
viesi VPDK “Vidums”,  
“Viesatas”, “Pūces”, Zante”, 
“Pūre”, “Zemīte” un jaunie-
šu deju kolektīvs “Abaviņa”.

22.00 
Student-
kalna 
estrādē

Zaļumballe, muzicēs grupa 
„Līdzsvars”

29. jūlijā
12.00
Sātu baz-
nīcā

Koncerts -  piedalās oper-
dziedātāja Inguna Kalniņa, 
aktrise Indra Burkovska un 
komponists Valdis Zilveris

16.00 
norises 
vieta tiks 
precizēta 

Muzikāls koncertuzvedums 
“100 anonīmas vēstules - 2. 
daļa”. Pasākumā piedalās 
Irlavas kultūras nama pie-
augušo amatierteātris.
Visi pasākumi bez maksas!

6.-11.augustā
Irlavā Nometne “ienāc mākslas 

pasaulē”. Dalības maka 
115.00 EUR. Pieteikšanās 
līdz 20.jūlijam pa tālr. 
26176893  Antra

11. augustā 
Student-
kalna 
estrādē

Vislatvijas zaļumballe
20.00  - koncerts, spēlēs 
kapela „Danču spēles” (Tu-
kums) 22.00 – zaļumballe 
kopā ar muzikantiem no 
StendesIeeja bez maksas

Sporta pasākumi
Jūlijs

Datums tiek precizēts
10.00
Tukuma Sporta 
skolas stadions

TVK sacensības 
daudzcīņā

5. jūlijā 
19.00
Irlavas sporta 
namā

Velokross – 2. kārta 

11. jūlijā 
19.00
Irlavas sporta 
namā

Pludmales volejbols – 
6. kārta

14. jūlijā 
12.00
Tukuma BMX 
trasē (Pauzera 
pļavās)

Ikgadējais Tukuma 
BMX kluba JUBILE-
JAS koptreniņš.

15. jūlijā 
12.00
Golfa laukums 
“Odiņi”

Latvijas adaptīvā 
golfa 2. posms

21. jūlijā
10.00
Golfa lau-
kums “Odiņi”

Latvijas Pļavu golfa 
čempionāta posms

28. jūlijā
11.00
Irlavas sporta namā

Sporta svētki

29. jūlijā
10.00
Golfa lau-
kums “Odiņi”

“Lielais Ods”, 3. posms

Augusts
2. augustā 
19.00
Irlavas sporta 
namā

“Velokross – /3. kārta/ 
noslēgums

5. augustā 
12.00
Irlavas sporta 
namā

Pludmales volejbols – 
7. kārta. Noslēgums

11.–12. augustā
12.00
Irlavas sporta 
namā

Mamutu kauss – Fut-
bola turnīrs veterā-
niem

19. augustā 
10.00
Golfa laukums 
“Odiņi”

“Lielais Ods”, 4. posms

26. augustā 
12.00
Golfa laukums 
“Odiņi”

Latvijas adaptīvā golfa 
3. posms

Datums tiek precizēts 
11.00
Tukuma JSK 
„Pakaviņi”

„Tukuma kauss 2018” 
konkūrā

Septembris

22. septembrī
9.00
3. pamatskolas 
sporta laukums

Sporta un veselības 
svētki

30. septembrī
10.00
Golfa laukuma 
“Odiņi”

“Lielais Ods”, 5. posms

Datums tiek precizēts
10.00
Raiņa ģimnāzi-
jas sporta zāle

Basketbola diena 
Tukumā

Datums tiek precizēts
10.00
Tukuma Sporta 
skolas stadions

TVK rudens atklātās 
sacensības vieglatlē-
tikā

Sacensību datumi un sākuma laiki var 

mainīties! To lemj un saskaņo katra sporta 

veida atbildīgās personas un federācijas, 

reizēm pēdējā brīdī. Sekojiet līdzi informā-

cijai www.novadukauss.lv, www.coksilva.

lv, www.skirlava.lv, https://sites.google.com/

site/tukumafutbols/.



Tukuma Laiks22. Julijs, 2018   Nr. 7 (160)

www.tukums.lv

AICINĀM APMEKLĒT /INFORMĀCIJA

Nākamais izdevuma “Tukuma Laiks” numurs iznāks 
septembrī.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 23.Julijs, 2018   Nr. 7 (160) ROŽU SVĒTKI



Tukuma Laiks24. Julijs, 2018   Nr. 7 (160)

www.tukums.lv

ROŽU SVĒTKI


